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GĂLĂ EAN 
DISPĂRUT            
ÎN DUNĂRE
CĂUTĂRI. Un gălăţean, 
în vârstă de 53 de ani, a căzut, în 
noaptea de 15 spre 16 ianuarie, 
în apele fl  uviului Dunărea, în timp 
ce se afl  a pe o barjă, în dreptul 
localităţii Cernavodă. > pag. 03

08medicină
Inspectorii sanitari 
controlează 
maternităţile din judeţ

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Piaţa imobiliară gălăţeană a în-
ceput să se mai dezmorţească, iar 
un factor care a contribuit la acest 
lucru a fost simplifi carea unor pro-
ceduri de la nivelul administraţi-
ei publice şi de aprobare a docu-
mentaţiilor necesare în domeniul 

construcţiilor. Un prim pas s-a 
făcut, în 2018, prin introducerea 
posibilităţii depunerii on-line a 
documentelor necesare obţinerii 
certifi catului de urbanism. Încă 
un pas se va face odată cu lansarea 
serviciului de „Aviz comun“, prin 
care municipalitatea debirocrati-
zează şi mai mult procedurile de 
obţinere a autorizaţiilor de con-

strucţie. Practic, cei ce vor dori să 
investească nu vor mai fi  nevoiţi să 
umble pe la zeci de instituţii, ci va 
exista în cadrul Primăriei un birou 
unic, unde se vor putea obţine toa-
te aceste avize. Obținerea „Avizu-
lui comun“ va deveni funcțională 
începând de pe 22 ianuarie, iar din 
luna mai documentul va putea fi  
obținut și on-line. > pag 11

„Aviz comun“ pentru obţinerea 
autorizaţiilor de construcţie

05eveniment
Gălăţenii 
ar putea decide cum 
să le fi e cheltuiţi banii

GRUPAREA „SPIDERMAN“, DUPĂ GRATII > EVENIMENT/03

Furturi de
miliarde, din zeci 
de apartamente

PROGRAM 
RESTRIC IONAT           
ÎN SPITALE
DECIZIE. Din cauza creşterii 
numărului cazurilor de viroze şi a 
riscului apariţiei infecţiilor gripale, 
conducerea Spitalului Judeţean a 
restricţionat programul de vizită a 
pacienţilor. > pag. 03

24observator
Zece tramvaie noi 
pentru Galaţi, 
cu fonduri europene

LA
 ZI

valuta BNR

€4,68 
 

$4,10 

meteo

2̊  
Nori

Cursul de schimb valutar
la data de 16.01.2019

pac e ţ o  pag 03

Patru gălăţeni prinşi după ce au spart mai 
multe locuinţe au un palmares extrem 
de bogat: cel puţin 28 de furturi 
din apartamente, comise în Galaţi, Buzău 
şi Brăila. , Mariana Constandache
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editorial
via a liber
„Pe repede înainte“... până la prima ratare

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Suntem pe repede înainte!“ 
pare a fi  expresia favorită a 
administraţiei locale. Unde mă 
duc, unde mă întorc, aud că totul 
e „pe repede înainte!“. În secolul 
vitezei, e normal ca lucrurile bune 
să se întâmple cât mai repede cu 
putinţă! Iar gălăţenii au ajuns de 
prea mult timp la capătul răbdării, 
dovadă că tot mai mulţi şi tot mai 
des se stabilesc pe alte meleaguri. 
Din păcate, „pe repede înainte“ 
se dovedeşte a fi , adesea, drumul 
scurt către o ratare.

Cu ce să încep? Poate cu 
fi nanţarea guvernamentală 
pentru achiziţia a 50 de autobuze 
nou-nouţe, pe care Primăria 

municipiului Galaţi a ratat-o 
dintr-un motiv pueril, ca nu spun 
prostesc: numărătoarea paginilor 
nu coincidea între dosarul original 
şi dosarul copie, iar un document 
din copie nu apărea şi în original. 
Sigur, se putea şi mai absurd de-
atât! De pildă, Primăria Timişoara 
a ratat fi nanţarea pentru că 
„în dosarul «copie» pe cinci 
pagini lipsea ştampila «conform 
cu originalul» şi semnătura.“ 
Bine, se ştia, pe la colţuri, că 
fi nanţarea pentru autobuze noi 
e cu „dedicaţie“ pentru anumite 
municipalităţi, dar tocmai de aceea 
cred că administraţia locală trebuia 
să fi e cu ochii în patru!

Tot „pe repede înainte“ a 
început şi proiectul celebrei parcări 
multietajate din Mazepa, investiţie 

Anca 
Melinte

care îşi doarme somnul de 
frumuseţe în dosare, prin sertare, 
în loc să-i răsară măcar fundaţia 
din zăpadă.

„Pe repede înainte“ şi cu ochii 
larg închişi a fost concesionată 
şi Plaja „Dunărea“! Şi aşa au 
ajuns autorităţile să se roage de 
„investitor“ să le dea plaja înapoi. 
Tot „pe repede înainte“ s-a votat, 
la fi nele anului trecut, şi proiectul 
de transformare a bazei de 
agrement într-un „Complex acvatic 
multifuncţional cu plajă urbană“. 
Rămâne de văzut cât de repede şi 
mai ales ce se va alege din investiţie.

„Pe repede înainte“ s-a ratat, 
în 2016, şi fi nanţarea europeană 
pentru punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina-Barboşi. Un 
proiect pentru care s-a muncit 

maxime

“
Istorie fals          
se face în fi ecare 
zi; adev rul nout ii 
nu e niciodat       
la tiri
ADRIENNE REICH

sinaxar
17.01.2019

† Sfântul Antonie cel Mareu

înapoi
Na pansand, aiureanberg

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform platformei RISE u

Project, Codrin Ștefănescu se 
pregătește să încaseze 4 milioane 
de euro de la Primăria București 
pentru un teren obținut ilegal de la 
stat. Cum să nu te bucuri când vezi 
tinerii republicii răzbind? Se poate, 
așadar. Hai, România!

Ca să nu mai spunem că e  u

iarnă, ne pregătim să intrăm în 
februarie, depresiile, gândurile 
suicidale nu ne dau pace... Când 
urmează să-ți intre în cont patru 
bulioane de coco, parcă mai 
găsești o rază de speranță, un sens 
în viață, o cavitate în... Mă rog, 
chestii, socoteli.

Șeful Republicii Moldova, u

prorusul Igor Dodon, a declarat că 
poetul naţional al României, Mihai 
Eminescu, este moldovean. Pe 

cine faci tu poet, mă?, pare să-l fi  
întrebat furioasă madam Veorica. 
Și nu e fi tecine - Dăncilă conduce 
puțin Consiliul UE.

Urarea de faianțar a u

ministrului Daniel Breaz, 
cu prilejul Zilei Culturii, mă 
urmărește ca factura la gaze pe 
timp de gerilă: „Vă urez să aveți 
har, virtuți și creație înaltă!“. 
Schele și mărgele, mistrie-meserie, 
glet, mortar și maglavais, să iasă 
lucrarea țais.

Nu s-a întors niciun scaun după u

reprezentația acelei jandarmerițe 
care a jeluit printre brazii ninși 
despre Eminescu (găsiți trăsnaia 
pe Internet). Aș vrea să cunosc 
scenaristul și regizorul clipului. 
Sper să nu dea prea tare, sunt și 
eu om aproape bătrân, nu mai am 
nici medicamente...

Poftiți și o mostră de umor u

involuntar. Veorica a zis: „Refuzul 

lui Iohannis de numire a Olguței 
Vasilescu ca ministru infl uenţează 
viaţa a 500 de milioane de 
europeni“. Parcă-i aud pe doi 
norvegieni de la țară, cam din 
satul Costi al capitalei Oslo, în 
încercarea de a manevra butonul 
de dizolvare a șomajului și de 
augmentare a nivelului de trai: Bă, 
e cam nașpansand și aiureanberg!

Un vasluian asistat social  u

a sunat la 112 și a cerut să i se 
deszăpezească aleea din fața casei, 
pentru că nu poate ajunge la 
magazin. E genul de informație 
care nu suportă comentarii, care 
vine direct ambalată și se servește 
ca atare. N-ai ce să constați ca să 
pari mai deștept decât vasluianul 
făcut vedetă de agențiile de presă. 
E marcă înregistrată, OSIM-ul ar 
trebui să-și mute sediul la Bârlad 
sau la Huși. Demonstrativ. Măcar 
câteva luni. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
omol (sau brusc) drumul 
face la dreapta... (îmi 
amintesc o întrebare 

pusă de Învăţător, demult, la 
ora de gramatică/sintaxă: „Ia 
spune, elevule, dacă ştii, ce face 
drumul la dreapta?“)... Desigur, 
trebuie să ştiu. Dacă nu ştiu, se 
numeşte că nu am învăţat. Şi, 
dacă nu am învăţat, iau pasul 
şi lovitura. Adică, la fi ecare pas 
câte o lovitură. Lovitură didactică 
şi pedagogică, mai mult vorbită 
decât făptuită, mai mult teoretică 
decât practică. Mai mult un fel 
de mângâiere învăţătoare decât 
chelfăneală dureroasă. Başca, nu 
mai zic de ruşine. Ruşinea faţă 

de tot corpul didactic. Ruşine 
faţă de sătenii de pe drum, 
chiar dacă aceştia nu ştiu (toţi) 
ce face drumul la dreapta, sau 
la stânga... (depinde de unde 
privesc, nu?)... Nu mai amintesc 
de ruşinea faţă de mama. Care, 
când e vorba de şcoală/învăţare, 
nu negociază cu mine şi nu se 
codeşte să-mi dea de „cheltuială“ 
„pasul şi lovitura“. Nu?... Sigur 
că da! Trebuie să ştiu. Şi ştiu. Şi 
răspund: „La dreapta, drumul 
coteşte!“...
Mai târziu, domol (sau brusc) 
drumul face la dreapta... (şi iar 
îmi amintesc o întrebare pusă de 
Învăţător, mai departe de şcoală, 
mult mai departe de minunatele 
şi prea repede sfârşitele ore cu 
Sintaxă şi Morfologie: „Ia zi-mi, 

elevule, dacă ştii, oare ce mai 
face drumul la dreapta“?)... Oare 
cum să nu ştiu? Ştiu, fi indcă 
el, Învăţătorul, mi-a vârât în 
cap (şi-n sufl et) ce face şi ce 
mai face drumul la dreapta, 
sau la stânga... (depinde de 
unde privesc, nu?)... Şi răspund: 
„La dreapta, drumul coteşte 
la stânga, dacă mă uit ori îmi 
imaginez că mă uit din capătul 
celălalt! La stânga, drumul 
coteşte la dreapta, dacă...!“... 
Învăţătorul continuă jocul foarte 
serios: „Dar... altceva, altceva... 
ce mai face drumul când coteşte, 
după ce coteşte... mai înainte şi 
cu mult mai înainte de-a ajunge 
(tu) acolo?“... Zic: „Drumul 
încolţeşte şi mugureşte şi 
înfrunzeşte şi înfl oreşte Taina... 

alcătuieşte Taina!... şi Taina nu se 
coace şi nu cade Niciodată!... iată 
ne/dreptatea potecii prin pădure! 
şi iată ne/dreptatea cărării prin 
lanul de grâu! şi iată ne/dreptatea 
râpilor frumoase/misterioase, în 
care mi-am uitat/lăsat Copilăria 
să mă aştepte şi să mă primească 
la Începutul Celălalt!“... Ioanid 
Romanescu: „Al dracului am fost, 
cu patimă în toate - / viaţa mea 
a curs întâmplătoare - / atâtea 
drumuri am avut în faţă,/ dar 
am ales mereu câte-o cărare!“... 
(Trăiască poezia şi marii 
visători!)... Nu?... Sigur că da!...
Şi iată ne/dreptatea drumurilor/
cărărilor care m-au vârât până la 
stele în pământul de unde vine 
şi unde se duce Morfologia şi 
Sintaxa Iubirii! Nu?  .

tragedia
Morfologia şi Sintaxa Iubirii

divina

zdravăn pentru a fi  câştigaţi banii 
europeni în decembrie 2018.

„Pe repede înainte“ şi nu 
prea au fost puse în funcţiune 
şi centralele termice care dau 
căldură în şcoli, apartamente şi 
instituţii, deşi intervenţiile ar fi  
trebuit făcute la timpul cuvenit, 
nu în prag de iarnă. Şi apropo de 
iarnă, nimeni nu ştie cât va costa 
gigacaloria!

Să continui? Mai bine nu! Că-
mi aduc aminte cum „pe repede 
înainte“ a picat şi refugiul din 
staţia de tramvai de la IREG, din 
fericire fără victime sau pagube 
materiale. Iar administraţia 
locală nu a oferit nici acum vreo 
explicaţie pentru acest pericol 
public. Care ne putea trimite pe 
repede înapoi… .

nec plus ultra
Clipa Următoare

ION ZIMBRU (MIC... TRATAT DE SINGURĂTATE) 

LUMINĂ SINGURĂ... LUMINĂ
aşa de caldă şi aşa de rece,
spune-mi - în clipa următoare -
cine mai trebuie să vină,
cine mai trebuie să plece
pentru a fi  continuare
a vieţii şi a morţii laolaltă,
fără tăgadă şi de o potrivă
pe drumul dintre cântecul de leagăn
şi până la cântarea de colivă (?)

cine mai trebuie să tacă-n
fără sfârşirea cea divină?
spune-mi - în clipa următoare -
LUMINĂ SINGURĂ... LUMINĂ (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Furturi de miliarde, 
din zeci de apartamente
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cei patru gălăţeni prinşi luna 
trecută la Buzău, după ce 
au spart mai multe locuinţe, 
au un palmares extrem de 
bogat. Aproape 30 de furturi 
din apartamente, comise în 
manieră similară în Galaţi, 
Buzău şi Brăila, au fost probate 
până în prezent de anchetatori. 
Aceştia au reuşit să îi trimită 
după gratii pe autori, pentru 
un prejudiciu care depăşeşte 
100.000 de lei.

Escaladarea ferestrelor apar-
tamentelor de la parterul blocu-

rilor, cu scopul de a pătrunde 
în locuinţe şi a fura bunuri i-a 
ţinut ocupaţi tot anul 2018 pe 
patru gălăţeni, doi bărbaţi de 
35 şi 44 de ani, un minor de 17 
ani şi o femeie de 38 de ani. Trei 
judeţe, respectiv Galaţi, Brăila şi 
Buzău, au constituit frontul de 
lucru pe care gruparea a operat, 
spun poliţiştii, încă din prima 
lună a anului trecut şi până în 
decembrie, puţin înainte de săr-
bători, când au fost interceptaţi 
la Buzău şi urmăriţi în două ju-
deţe, până la Brăila, unde au fost 
capturaţi cu focuri de armă.

Bărbaţii şi adolescentul au 
fost trimişi după gratii, iar fe-
meia a fost pusă sub control 

judiciar, timp în care poliţiştii 
de la Investigaţii Criminale au 
contabilizat numărul spargeri-
lor pe care aceştia le-au comis, 
într-o manieră identică, timp de 
aproape 12 luni.

„Din cercetări a reieşit că 
persoanele în cauză ar mai fi  
comis, în perioada 23 ianuarie 
2018 -  7 decembrie 2018, alte 27 
infracţiuni de furt sau tentativă 
de furt din locuinţă, prin forţa-
rea şi escaladarea ferestrelor de 
la parterul blocurilor. Este vor-
ba despre 18 infracţiuni săvârşi-
te pe raza municipiului Galaţi, 
opt infracţiuni pe raza munici-
piului Buzău şi una în munici-
piul Brăila“, precizează cms. şef 

Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Prejudiciul calculat până în 
prezent pentru cei patru depă-
şeşte suma de 101.500 de lei, 
dar este posibil ca pagubele să 
fi e mult mai mari, la fel ca şi nu-
mărul faptelor comise de aceş-
tia. Noile dovezi le-au asigurat 
celor trei membri ai grupării 
arestaţi preventiv prelungirea 
şederii după gratii cu încă 30 
de zile. .

GRUPAREA „SPIDERMAN“, DUPĂ GRATII . ANCHETĂ

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un gălăţean a fost dat dispărut la Cer-
navodă. Este vorba despre Rădunel Dră-
ghici, în vârstă de 53 de ani, din municipiul 
Galaţi, care, se pare, ar fi  căzut, în noap-
tea de 15 spre 16 ianuarie, în apele fl  uviului 
Dunărea în timp ce se afl  a pe o barjă, în 
dreptul localităţii Cernavodă. Pompierii 
din Cernavodă, scafandrii ISU Constanţa 

şi echipaje ale Gărzii de Coastă au demarat 
imediat căutările. Drăghici are 1,70 m înăl-
ţime, constituţie atletică, păr blond, ochi 
albaştri. La data dispariţiei era îmbrăcat cu 
o geacă bleumarin inscripţionată Navrom, 
pantaloni de fâş negri, bocanci negri şi fes 
negru. Cetăţenii care pot furniza informaţii 
sunt rugaţi să contacteze Poliţia Transpor-
turi Constanţa, tel. 0241.665.001 sau Dis-
peceratul IPJ Constanţa, tel. 0241.611.364 
int. 20.005.   .

Gălăţean dispărut      
în Dunăre

online

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Marea Unire şi Nicolae 
Bălcescu. oferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile iviţa şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Pripo-
neşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Cuza Vodă. . M.Constandache

PUBLICITATE

PROGRAM 
RESTRIC IONAT               
DE VIZITE                                 
ÎN SPITALELE  
GĂLĂ ENE
DECIZIE. Din cauza creş-
terii numărului cazurilor de viroze 
respiratorii şi a riscului apariţiei 
infecţiilor gripale, conducerea 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Andrei“ Galaţi a luat 
decizia de a restricţiona programul 
de vizită a pacienţilor. Astfel, 
aparţinătorii pot intra în secţiile 
unităţii doar pe parcursul unei ore, 
în intervalul 16,00-17,00. Mai mult, la 
Anestezie - Terapie Intensivă (ATI) şi 
la Neonatologie, accesul vizitatorilor 
a fost complet restricţionat. Oricum, 
din motive igienico-sanitare, 
accesul în cele două secţii este 
restricţionat pe tot parcursul anului. 

i la Spitalul Clinic Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan“ Galaţi, aparţinătorii 
pacienţilor pot veni zilnic în intervalul 
15,00-18,00. La fel ca în primul caz, 
în secţiile cu risc crescut accesul 
este interzis pe tot parcursul zilei.   
. R. B.AR
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 PERICOL                  
DE ACCIDENT        
PE STRADA 
OLTULUI
TRAFIC. Pe strada Oltului 
nr. 3, la ieşirea din parcarea Lidl, 
situată chiar în faţa trecerii de 
pietoni, există o gură de canalizare 

descoperită, care pune la mare 
încercare atenţia şoferilor şi a 
pietonilor, mai ales că nu este 
semnalizată. Astfel, gropilor din 
oraş, devenite din ce în ce mai 
numeroase, li se adaugă gurile 
de canalizare, lăsate fără capace 
de amatorii de fi er vechi. Până 
când autorităţile vor găsi o soluţie, 
introducerea de crengi sau beţe 
care să semnalizeze existenţa 
acestor guri de canal descoperite a 
devenit o practică la care apelează 
gălăţenii cu simţ de răspundere.  
. Elena Govaert 

Cât costă 
un drift           
în parcare

AMENZI. Zăpada pare să le 
dea idei şoferilor pasionaţi de spor-
turi periculoase. Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Intervenţie Rapidă 
şi Transport Valori au depistat, în 
parcarea unei societăţi comerciale 
de pe strada Brăilei, un grup de 

cinci tineri, cu vârste cuprinse între 
19 şi 22 de ani, toţi din Galaţi, în 
timp ce efectuau cu intenţie mane-
vre pentru derapaj (drifturi). Tinerii 
au fost sancţionaţi contravenţional 
cu amenzi în valoare totală de 3.500 
de lei.  . T. Miron

Importăm cu 14 milioane 
de euro mai mult 
decât exportăm
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ultimele date ale Direcţiei 
Judeţene de Statistică (DJS) 
Galaţi arată faptul că, în ceea ce 
priveşte comerţul internaţional, 
judeţul Galaţi a importat, în luna 
august a anului trecut, mărfuri 
a căror valoare a depăşit-o cu 
peste 14 milioane de euro pe cea 
a produselor exportate. 

În august 2018, conform esti-
mărilor preliminare ale Institu-
tului Naţional de Statistică (INS), 
exporturile free on board (FOB) 
realizate de agenţii economici 
din judeţul Galaţi au însumat 

99.456.000 de euro. „Comparativ 
cu luna august 2017, exporturile 
au crescut cu 19,1 la sută. Faţă de 
luna precedentă, exporturile din 
august 2018 au cunoscut de ase-
menea o creştere de 45,8 la sută“, 
se arată într-un material al DJS 
Galaţi.

 Comparativ, tot în august 
2018, importurile CIF (Cost, In-
surance, Freight / Cost, Asigu-
rare, Navlu) realizate de agenţii 
economici din judeţul Galaţi au 
însumat 113.635.000 de euro, în 
creştere cu 8,1 la sută faţă de au-
gust 2017, dar în scădere cu 14 la 
sută faţă de iulie 2018.

Soldul comercial (FOB-CIF) 
rezultat în luna august a anului 

trecut a fost astfel unul negativ, 
valoarea sa ridicându-se la peste 
14 milioane de euro.

 În privinţa exporturilor, 
principalii parteneri comerci-
ali ai judeţului Galaţi au fost, 
în august 2018, Turcia, Tunisia, 
Emiratele Arabe Unite, Grecia, 
Bulgaria, Polonia şi Republica 
Macedonia. Pe de altă parte, 
importăm mărfuri mai ales din 
Polonia, Brazilia, Ucraina, Fe-
deraţia Rusă, Turcia, Ungaria şi 
Germania.

 DJS Galaţi mai arată şi că 
ponderi însemnate în structura 
exporturilor şi importurilor s-au 
înregistrat la metale comune şi 
articole provenite din acestea, la 

mijloace de transport şi la produ-
se industriale chimice.

 Ce reprezint  FOB i CIF 
Preţul FOB (Free on Board / Li-

ber la bord) reprezintă preţul la 
frontiera ţării exportatoare, care 
include valoarea bunului, toate 
cheltuielile de transport până la 
punctul de îmbarcare, precum şi 
toate taxele pe care bunul trebuie 
să le suporte pentru a fi  încărcat la 
bord. Preţul CIF (Cost, Insurance, 
Freight / Cost, Asigurare, Navlu) 
reprezintă preţul la frontiera ţării 
importatoare, care cuprinde atât 
elementele componente ale preţu-
lui FOB, cât şi costul asigurării şi 
transportului internaţional. .

COMER UL INTERNA IONAL DIN JUDE UL GALA I  .  ECONOMIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În ultimele zile, structurile de 
ordine publică, siguranţă rutieră 
şi intervenţie rapidă de la nive-
lul Poliţiei Locale Galaţi au fost 
în stradă, având ca obiectiv prin-
cipal înlăturarea efectelor na-
turale pe perioada anotimpului 
rece şi menţinerea unui climat 
de ordine şi siguranţă în rândul 

participanţilor la trafi cul rutier 
pe raza de competenţă.

 De asemenea, poliţiştii locali 
au acţionat pentru identifi carea 
persoanelor fără adăpost. Oame-
nii legii au depistat un număr de 
47 de persoane, iar dintre acestea 
doar 15 au fost internate, celelalte 
32 refuzând ajutorul.

 În lunile decembrie şi ianu-
arie, la nivelul municipiului Ga-
laţi, poliţiştii locali au identifi cat 

în jur de 144 de persoane fără 
adăpost.

 Poliţiştii locali atrag atenţia 
asupra faptului că toţi cetăţenii 
municipiului, persoane fi zice şi 
juridice (asociaţii de proprietari, 
societăţi comerciale, instituţii 
publice), după oprirea intem-
periilor, trebuie să îndepărteze 
zăpada şi gheaţa (ţurţuri) de pe 
trotuare, acoperişuri şi din faţa 
imobilelor în care locuiesc sau 

îşi desfăşoară activitatea. Con-
form prevederilor HCL 260/2018, 
persoanele care nu curăţă zăpada 
şi gheaţa din preajma locuinţelor, 
dintre blocuri sau din faţa spaţii-
lor comerciale pe care le adminis-
trează riscă sancţiuni cuprinse 
între 500 şi 1.500 de lei. .

În ciuda frigului, oamenii străzii 
refuză internarea în centrul social
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Gălăţenii ar putea decide 
cum să le fie cheltuiţi banii
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La fel ca la Oradea, Cluj Napoca, 
Sibiu şi Timişoara, şi cetăţenii 
din Galaţi ar putea decide cum 
să fi e cheltuiţi cinci la sută din 
banii de investiţii ai oraşului. 
Propunerea vine din partea 
USR, care a depus la Primăria 
municipiului Galaţi un proiect 
pentru implementarea Bugetului 
Participativ în municipiul Galaţi.

Chiar dacă, în prezent, nu are 
consilieri locali, iar cei doi parla-
mentari ai săi, Bogdan Rodeanu 
şi George Dircă, nu au dreptul de 
a iniţia hotărâri de consiliu local 
sau judeţean, USR Galaţi a ales 

să se implice în administraţia lo-
cală. Potrivit unui comunicat de 
presă, USR Galaţi a pus la dispozi-
ţia primarului şi a Consiliului Lo-
cal un proiect de hotărâre privind 
implementarea bugetului parti-
cipativ în municipiul Galaţi.

“Bugetul participativ este un 
instrument legal prin interme-
diul căruia gălăţenii vor propune 
şi decide direct cum să fi e cheltu-
iţi cinci la sută din banii de inves-
tiţii ai oraşului”, precizează USR. 
În acest fel, gălăţenii vor stabili 
nu doar ce se întâmplă cu o par-
te din banii cu care contribuie la 
bugetul local, ci şi priorităţile de 
investiţii pe cartiere.

Proiectul are la bază docu-
mentele ofi ciale în baza cărora 

consiliile locale Oradea, Cluj Na-
poca, Sibiu şi Timişoara derulea-
ză deja acest tip de parteneriat 
între cetăţeni şi autoritatea loca-
lă. Trebuie spus că, în România, 
Clujul este primul oraş în care 
este implementat conceptul de 
buget participativ, căruia îi este 
alocată o sumă de 2 milioane de 
euro.

Bugetul propus de USR pentru 
proiectele iniţiate de cetăţeni, 
pentru anul 2020, este de cinci la 
sută din bugetul de dezvoltare al 
municipiului Galaţi, TVA inclus, 
suma putând suferi modifi cări în 
funcţie de decizia aleşilor locali. 
În consecinţă, bugetul maxim 
alocat pentru orice proiect ar fi  
de 200.000 de euro, urmând să fi e 

bugetate un număr de proiecte 
până la epuizarea sumei alocate. 
Domeniile de aplicare vizează: 
infrastructura stradală şi pie-
tonală, mobilitatea şi siguranţa 
circulaţiei, amenajarea de spaţii 
verzi, locuri de joacă, spaţii publi-
ce, infrastructură educaţională, 
culturală, socială de sănătate şi 
Smart City.

USR propune şi un calendar 
pe etape pentru derularea unei 
campanii intitulate “Tu decizi 
pentru Galaţi!”, prin care să fi e 
desemnate proiectele câştigătoa-
re, transferând către cetăţeni res-
ponsabilitatea decizională.

Rămâne de văzut dacă propu-
nerea va fi  îmbrăţişată de admi-
nistraţia locală. .

BUGET PARTICIPATIV CA LA CLUJ , PROPUNERE

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Competitorii înscrişi pentru 
desemnarea candidatului Parti-
dului Mişcarea Populară (PMP) la 
funcţia de primar al municipiu-
lui Galaţi pentru anul 2020 au 
fost prezentaţi ieri, 16 ianuarie, 
în cadrul unei conferinţe de pre-
să a fi lialei gălăţene a partidu-
lui. Cei trei membri înscrişi în 
competiţia internă sunt: Oana 
Claudia Iurescu, consilier 

local, care şi-a propus să lupte 
împotriva incompetenţei omni-
prezente la nivel administrativ; 

Ilie Bălan, doctor rezident, care 
atrage atenţia asupra crizei ca-
drelor medicale, încredinţându-

ne de o rezolvare a problemelor 
din sistemul de sănătate; Ga-
briela Lenghel, fost procuror, 
a cărei activitate a fost dedicată 
în totalitate oamenilor. Fire em-
patică, aceasta interacţionează 
în permanenţă cu cei din jur, 
identifi când teama acută cu pri-
vire la situaţia neschimbată de 
la nivel local. În acelaşi timp, 
consideră că o reprezintă compe-
tenţa, având pregătirea necesară 
pentru a contribui la înfl orirea 
oraşului.  .

Cursă internă la PMP 
pentru candidatura la Primărie

SITE-UL 
GHISEUL.RO 
ARE PROBLEME                
DE FUNC IONARE
SESIZĂRI. Pentru a evita 
cozile la Fisc, a fost creat ghişeul 
virtual, disponibil 24 din 24 de 
ore, care le oferă contribuabililor 
posibilitatea de a-şi plăti online 
impozitele şi taxele locale. 
În ultimele zile, însă, am primit 
numeroase sesizări la redacţie, 
referitoare la funcţionalitatea site-
ului www.ghiseul.ro. Se pare că 
datele necesare pentru accesarea 
platformei întârzie să ajungă la 
adresele de e-mail de pe care 
au fost solicitate. Contactat 
telefonic, directorul Direcţiei 
Generale Impozite, Taxe 
şi alte Venituri Locale Galaţi, 
Ioan Daniel Stadoleanu, ne-a 
confi rmat existenţa problemelor, 
cauzate de a fl  uenţa de utilizatori 
din ultima perioadă, însă a 
anunţat remedierea acestora 
în 2-3 zile lucrătoare. . Elena 
Govaert
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Cum l-au sărbătorit 
gălăţenii din diaspora 
pe Eminescu
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 „În aceste vremuri în care 
mulţi uită de cultură, de 
rădăcini, de istorie şi de ceea 
ce înseamnă a fi  român... noi, 
cei de la Trieste, vrem să ne 
aducem aminte de Eminescu 
organizând o serată literară i 
un concurs de desene. Un gând 
frumos către Galaţi, oraşul 
care mi-a dat dragostea de 
limba română!“, este mesajul 
pe care l-am primit din Italia, 
de la gălăţeanca Adriana Ingrid 
Patriche, implicată în activitatea 
Asociaţiei italo-române 
„Danubio“. Iată cum l-au 
sărbătorit gălăţenii din diaspora 
pe Mihai Eminescu. 

Plecaţi din oraşul care a ridi-
cat prima statuie din România 
dedicată Poetului Naţional Mi-
hai Eminescu, gălăţenii stabiliţi 
pe alte meleaguri nu au nevoie 
să li se amintească de ziua de 15 
ianuarie ori de semnifi caţia ei. 
Iar inima, sufl etul, dar mai ales 
educaţia primită nu-i lasă câtuşi 
de puţin să ignore această zi. Din 
contră! Devine un motiv de pro-
movare a României şi a culturii 
româneşti.

 Giornata della Cultura 
Romena/Concorso 
Eminescu di disegno 

Aşa sună, în limba italiană, se-
rata literară dedicată Zilei Cultu-
rii Naţionale, căreia i s-a adăugat 
un concurs de desene şi grafi că 
„In memoriam Mihai Eminescu“, 
organizate în seara de 15 ianua-
rie, la Trieste şi Mestre, de Aso-
ciaţia italo-română „Danubio“ 
(Trieste), Asociaţia „Romeni & 
Moldavi In Veneto“ şi Associazi-
one Culturale Romena „George 
Enescu“.

 „Cu prilejul împlinirii a 169 de 
ani de la nașterea poetului nostru 
naţional Mihai Eminescu, româ-
nii din Trieste și Veneţia mar-
chează Ziua Culturii Naţionale 
cu o seară de literatură, unde 
vom discuta despre actualitatea 
poetului, vom redescoperi citind 
lumea eminesciană, vom savura 
frumuseţea literaturii românești 
în general“, se arată în prezen-
tarea evenimentului. Condiţia 
de participare impusă dorito-
rilor? Rugămintea de a aduce o 
carte românească preferată sau 
un text al poetului, din care să 
citească. Şi asta au şi făcut, aşa 
cum o dovedesc clipurile video 
realizate în direct, pe Facebook, 
în seara de 15 ianuarie, partici-

panţii amintindu-şi cu drag fi e de 
cărţile copilăriei, precum „Toate 
pânzele sus“ sau „Colţ alb“ sau 
aventurile lui Nică povestite de 
Ion Creangă, fi e de cele pe care 
le citesc în prezent, ca adulţi.  În 
ceea ce priveşte desenele, inspi-
rate din creaţiile poetului Mihai 
Eminescu, acest concurs a fost 
dedicat în special copiilor. Orga-
nizatorii au precizat că lucrările 
micilor artişti vor fi  prezentate 
în cadrul unei expoziţii la Con-
sulatul General al României la 
Trieste, acolo unde va avea loc și 
premierea câștigătorilor.

 Vl star din teiul lui 
Eminescu la Viena 

Despre puietul desprins din 
Teiul lui Eminescu din Iaşi, plan-
tat în capitala Austriei, am afl at 
de la jurnalista gălăţeană Oana 
Cernat din Viena. Vlăstarul se 
afl ă în Stadtpark, şi aşa cum ates-
tă placa de marmură amplasată 
în apropierea lui, „a fost plantat 
de comunitatea românească din 
Viena pentru a marca perioada 
vieneză de studiu a poetului na-
ţional al românilor, Mihai Emi-
nescu“. Ceremonia de plantare a 
avut loc pe 21 octombrie 2017, iar 
acţiunea a fost posibilă datorită 
sprijinului acordat de Asociaţia 

„Mihai Eminescu“ - Viena şi Pri-
măria municipiului Iaşi. Puietu-
lui de tei îi mai poartă de grijă şi 
gălăţeanca noastră, Oana, ori de 
câte ori are ocazia.

 „În caracter popular 
românesc“ 

„A Romanian genius in Vien-
na and Paris“ - „Geniu românesc 
în Viena şi Paris“, aşa s-a intitulat 
concertul susţinut de violonistul 
Remus Azoiţei, unul dintre gălă-
ţenii care au uimit lumea, și pia-
nistul Eduard Stan, la sala Kaste-
liotissa din Nicosia. Evenimentul, 
organizat de Ambasada României 
în Republica Cipru, a fost dedicat 
preluării de către România a pre-
şedinţiei rotative a Consiliului 
Uniunii Europene, dar a avut 
loc într-o seară cu semnifi caţie 
aparte - 15 ianuarie, Ziua Culturii 
Naţionale şi, deopotrivă, ziua de 
naştere a poetului naţional Mihai 
Eminescu. Intrarea a fost liberă, 
iar concertul a fost urmat de un 
cocktail. Programul serii a fost 
alcătuit din Sonata pentru vioară 
şi pian de Claude Debussy, Sonata 
op. 100 în la major pentru vioară 
și pian de Johannes Brahms și So-
nata a III-a în la minor „în carac-
ter popular românesc“ de George 
Enescu. .

EVENIMENTE ORGANIZATE PE 15 IANUARIE  .  CULTURĂ

„Floare 
albastră“,   
la Cernăuţi

SPECTACOL. După Chişi-
nău, Viena şi Iaşi, spectacolul „Floare 
albastră“ va ajunge, pe 17 ianuarie, în 
Sala de Festivităţi a Gimnaziului „Ale-
xandru cel Bun“ din Cernăuţi (strada 

eptiţchi). Protagoniştii, Iurie Gologan şi 
Daniela Burlacu, joacă rolurile lui Mihai 

Eminescu şi Veronica Micle. Specta-
colul este o creaţie după versurile i 
corespondenţa dintre Mihai Eminescu 
i Veronica Micle, în regia Ludmilei Bur-

laca, şi potrivit criticilor este „axat pe 
dragoste şi pasiune, cât şi pe confl  icte 
şi ură“.   . A.M.

 BURSĂ                     
A LOCURILOR       
DE MUNCĂ 
PENTRU ROMÂNII 
DIN ITALIA
FEBRUARIE. Autorităţile 
vor organiza, în februarie, în Italia, o 
bursă a locurilor de muncă pentru 
românii care muncesc acolo, a 
anunţat ministrul Muncii, Marius 
Budăi, duminică, 13 ianuarie, la 
Antena 3.“Am pus bazele unei 
colaborări importante cu ministrul 
Natalia Intotero (ministrul pentru 
Românii de Pretutindeni, n.r.), 
cu sindicatele şi patronatele din 
construcţii, cu specialişti din 
ANOFM şi Ministerul Muncii pe 
ocupare. În luna februarie vom face 
în Italia, la Milano sau Torino, o 
bursă a locurilor de muncă pentru 
românii noştri care muncesc 
acolo. Mergem cu oferte clare, 
pe perioade clare. Sindicatele şi 
patronatele din construcţii, patronii 
mai ales, au spus că vor mai pune 
şi ei iar salariul minim va ajunge la 
3.500 - 4.000 lei net. Sperăm să 
începem uşor, uşor să ne aducem 
specialiştii acasă“, a precizat 
ministrul Muncii. În opinia acestuia, 
exodul forţei de muncă s-a redus 
considerabil. „Ne putem uita pe 
cifre în ultimii ani. Putem vedea 
că inclusiv la medici sau în alte 
domenii exodul forţei de muncă a 
scăzut foarte mult. Sunt 200.000 
de locuri de muncă create în ultimii 
doi ani de la programul Start Up 
Nation, de la aceste subvenţii pe 
care le acordăm angajatorilor“, a 
subliniat ministrul Muncii. . A.M.   
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 COMEDIE                  
CU UMOR 
STRA NIC 
RUSESC
AZI. „Soţ de vânzare“, piesă de 
teatru după Mihail Zadornov, se va 
juca azi, 17 ianuarie, începând cu 
ora 19,00, la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“. 
Vor urca pe scenă actorii Maria 
Radu, Ana Odagiu şi Marius 
Gîlea, care este şi regizorul 
producţiei. Spectacolul tratează 
original şi picant, eterna temă a 
trioului conjugal, în trei acte, cu 
multiple şi intense răsturnări de 
situaţii. Singura garanţie oferită e 
o seară plină de umor şi râsete-n 
cascade. Spectacolul se anunţă 
o experienţă care vă va schimba, 
cu siguranţă, percepţia despre 
căsnicie şi teatru românesc 
underground.  . R.A.P.

  COTIMANIS 
JOACĂ                         
LA  GALA I 
SPECTACOL. Luni, 4 
februarie, de la ora 19,00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, vor urca 
pe scenă Constantin Cotimanis, 
Iulia Dumitru şi Paula Chirilă, în 
piesa „Old Love“. O ”Iubire veche” 
îi leagă timp de aproape trei 
decenii pe măruntul funcţionar 

Bud Mitchell şi pe soţia patronului 
său, Molly Graham, cu întâlniri 
sporadice şi discuţii presărate 
cu umor, repede uitate de către 
ea, dar constituind pietre ale unei 
construcţii afective solide pentru 
el. Însă pasul decisiv nu este făcut 
până când cei doi nu sunt singuri, 
liberi de obligaţiile de familie, ea 
văduvă, el divorţat.  . R.A.P. 

Poveşti de viaţă care 
să te atingă pe suflet, 
la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Poveşti de viaţă care parcă 
seamănă cu propria-ţi 
realitate, sau care te zguduie 
de râs, sau care te fac să-
ţi pui un noian de întrebări 
după căderea cortinei, 
toate se regăsesc pe scena 
Dramaticului gălăţean, în 
acest weekend, în care 
au fost programate trei 
spectacole.  

Mâine, 18 ianuarie, de la ora 
19,00, în Sala Mare se joacă "Tri-
logia belgrădeană“, a sârboaicei 
Biljana Sbrljanovic. Regia artis-
tică este semnată de Erwin Si-
msensohn, iar scenografia de 
Adriana Dinulescu. Este o dra-
mă actuală. Un spectacol jucat 
cu nerv, despre poveştile unor 
refugiaţi sârbi în Occident, la 
vremea războaielor iugoslave 
dintre 1991 şi 2001. Piesa e scri-
să în 1997. Acţiunea se petrece 
la Praga, Sydney şi Los Angeles, 
unde sunt exilaţi belgrădenii, 

cu inima plânsă. Joacă în forţă 
Cristian Gheorghe, Adrian Şte-
fan, Elena Ghinea, Flavia Călin, 
Oana Preda, Florin Toma, Petro-
nela Buda, Vlad Ajder, Ciprian 
Braşoveanu, Oana Mogoş, Vlad 
Volf; la vioară - Tamara Manea şi 
la acordeon - Ionuţ Donose.  

Sâmbătă, 19 ianuarie, de la 
ora 19,00, în Sala Mare a Tea-
trului "Fani Tardini“, este pro-
gramată piesa  "Peţitoarele“, 
de Avksentii Tzagareli, o paro-
die la parodie, în regia lui Ion 
Sapdaru. În 2013, spectacolul 
smulgea patru premii în Festi-
valul naţional gălăţean: Marele 
premiu, Cea mai bună actriţă în 
rol principal (Petronela Buda), 
Cel mai bun actor în rol princi-
pal (Cristian Gheorghe), Cel mai 
bun regizor (Ion Sapdaru). Adap-
tat la stilul commediei dell árte 
(traducătorul Sapdaru a schim-
bat şi numele, după fason itali-
an) şi cu trimiteri la Italia anilor 
‘60, spectacolul este plin-ochi 
de gaguri, surprize (inclusiv 
un automobil real pe scenă), 
travestiuri, ritm şi dans. Joacă 

îndrăgiţii Mihaela Lecca-Gorea, 
Oana Preda, Cristian Gheorghe, 
Ciprian Braşoveanu, Carmen 
Albu, Aureliu Bâtcă, Lucian Pîn-
zaru, Cristina Uja, Florin Toma, 
Svetlana Friptu, Elena Ghinea, 
Vlad Ajder, Răzvan Clopoţel, 
Corina Ivanov, Oana Mogoş, Ion 
Alexandru Moldoveanu. Sceno-
grafia, superbă, e semnată de 
Lăcrămioara Dumitraşcu.  

Duminică, 20 ianuarie, de 
la ora 19,00, trupa gălăţeană 
îi învită pe spectatori să intre 
în universul răscolitor al unei 
poveşti cu protagoniști care au 
trasee de viaţă excepţionale - 
"Amadeus“ de Peter Schaffer, în 
regia lui Cătălin Vasiliu. Scha-
ffer a preluat tema generoasă 
a misterului unui geniu, care 
îşi imagina compoziții întregi, 
minunate și înălțătoare în cap, 
dar care se prezenta lumii drept 
un aventurier deșănțat și un li-
bertin auto-distructiv. Muzica 
lui Mozart, despre care Salieri 
vorbește cu reverență ca fiind 
"vocea lui Dumnezeu“, intrigă 
și trezește revolte la gândul că 
ar putea fi creată de o astfel 
de persoană destrăbălată. Vor 
avea roluri complexe, dar ge-
neroase de interpretat actorii: 
Vlad Volf, Cristian Gheorghe/
Ionuţ Alexandru Moldoveanu, 
Flavia Călin, Oana Mogoş, Cris-
tina Uja Neagu, Elena Ghinea, 
Liliana Lupan, Dan Căpăţână, 
Ciprian Braşoveanu, Vlad Ajder, 
Tamara Manea, Nicoleta Lungu 
şi Doru Roşca. Scenografia este 
semnată de Daniel Divrician, 
iar aranjamentul muzical de 
Costas Ivanov. .

Scenă din cea mai nouă producţie a Dramaticului - „Amadeus“ Scenă din cea mai nouă producţie a Dramaticului - „Amadeus“ uu

anima ie 
Pinocchio şi minciunile lui, la „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică, 20 ianuarie, de la 
ora 10,30, copiii sunt aşteptaţi 
în Sala Mare a Teatrului Dra-
matic "Fani Tardini“ pentru o 
reîntâlnire cu "Pinocchio“, un 
spectacol semnat de Daniel 
Stanciu, cu o scenografie de 

Daniela Drăgulescu.  Adina 
Ariton, Marian Sterian, Elena 
Marin, Eduard Șișu, Gina Geru, 
Ionuţ Negrișanu, Aurelian Ior-
ga sunt actorii care vor  însu-
fleţi îndrăgitele personaje ale 
poveştii. 

Există uneori întâlniri artis-
tice faste care duc la apariţia 
unor spectacole de referinţă.  

La Galaţi, s-au reunit Carlo 
Collodi, Daniel Stanciu, Dani-
ela Drăgulescu, Dan Bălan şi 
trupa Teatrului „Gulliver”, care 
l-au adus pe celebrul Pinocchio 
la o întâlnire sărbătorească cu 
copiii. Spectacolul “Pinocchio” 
umple inimile tuturor de emo-
ţie şi bucurie şi de dorinţa de a 
reveni iar şi iar la teatru. .

evenimente

A. G. Secară 
şi unul 
dintre cele 
IV romane

LANSARE. A. G. Secară îşi 
lansează sâmbătă, 19 ianuarie, de la 
ora 17,30, la librăria Humanitas, unul 
dintre cele IV romane - „Pirapitinga“. 
Invitaţi speciali vor fi  Doru Căstăian şi 
Cornel  Gingăraşu. „Un jazz-roman, 
care te poate lovi ca un pumn în 

stomac. O carte ca un peşte exotic, 
rătăcit prin apele artelor. La neaten-
ţie, te poate lovi şi sub centură! Dar, 
în principiu, este o carte despre lipsa 
binecuvântată de sacrifi ciu în iubirea 
soră cu nebunia!“, sună una dintre 
prezentările volumului.  . R.A.P. 

teatru
La sfârşitul acestei săptămâni

Ana Odagiu, protagonistă  u

în spectacol
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Inspectorii sanitari 
controlează maternităţile 
din judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii desfăşoară, 
până la jumătatea lunii februarie, 
cel mai mare control în spitale 
din ultimii ani. Acţiunea tematică 
vizează strict maternităţile din 
toată ţara, iar scopul verifi cărilor 
priveşte infecţiile nosocomiale. 
Patru maternităţi din judeţul 
Galaţi vor fi  supuse acestor 
controale realizate de echipe 
de inspectori ai Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 

Potrivit Ministerului Sănătă-
ţii, maternităţile vor fi  verifi cate 

în ceea ce priveşte respectarea 
condiţiilor igienico-sanitare. 
Decizia vine în urma scandalu-
lui izbucnit în noiembrie, anul 
trecut, la maternitatea Giulești, 
unde zeci de copii au fost infectaţi 
cu stafi lococ auriu. 27 de angajaţi 
ai unităţii, din 330 testaţi, erau 
purtători sănătoşi ai stafi lococu-
lui auriu. De asemenea, bacteria 
a fost găsită şi în scutecul unui 
bebeluş normoponderal. În plus, 
s-au izolat germenii mezofi li şi 
hemolitici, într-un salon de lehu-
ze. 45 de bebeluşi au fost internaţi 
la mai multe spitale din Capitală. 
Unitatea medicală a fost închisă 
şi redeschisă abia după trei săptă-

mâni, în momentul în care peri-
colul a fost îndepărtat.

 Ce unit i sanitare 
vor fi  verifi cate 

În judeţul Galaţi, patru mater-
nităţi de stat asigură condiţiile 
necesare naşterilor. Acestea sunt 
Maternitatea Spitalului Clinic Ju-
deţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” 
Galaţi, Spitalul de Obstetrică-Gi-
necologie „Buna Vestire” Galaţi, 
Maternitatea Spitalului „Anton 
Cincu” Tecuci şi Maternitatea Spi-
talului din Târgu Bujor. „Inspec-
torii sanitari vor verifi ca respecta-
rea condiţiilor igienico-sanitare în 
secţiile de neonatologie, precum 

şi respectarea normelor legale în 
vigoare”, a precizat  dr.  Liliana  
Moise, directoarea DSP Galaţi. 

 Potrivit ministrului Sănătă-
ţii, Sorina Pintea,   „inspectorii 
merg şi evaluează tot ceea ce 
se întâmplă într-o maternitate, 
dacă procedurile sunt conforme, 
dacă atunci când există infecţii 
spitaliceşti se iau măsurile nece-
sare. Se verifi că foile de observa-
ţie şi aşa mai departe”. Ofi cialul 
anunţa aceste verifi cări încă de la 
începutul anului. .

TIMP DE O LUNĂ  .  VERIFICĂRI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Stafi lococul auriu este o bac-
terie care poate cauza infecţii în 
diferite părţi ale corpului, inclu-
siv la nivelul pielii sau plămânilor. 
Acesta mai este numit şi „super-

bacteria”, deoarece nu mai răspun-
de la acţiunea multor antibiotice, 
potrivit site-ului de informaţii 
medicale csid.ro. Deşi infecţia cu 
stafi lococ nu este severă, există şi 
situaţii, de exemplu în cazul pa-
cienţilor imunodefi citari sau al 
copiilor care încă nu au format sis-

temul imunitar, când stafi lococul 
auriu poate duce la deces. 

Transmiterea stafi lococului 
auriu se face prin contactul cuta-
nat cu o persoană infectată, prin 
intermediul rănilor sau leziuni-
lor prezente pe piele. De aseme-
nea, folosirea în comun a lamelor 

de ras, a prosoapelor sau a încăl-
ţămintei poate fi  de vină pentru 
infecţia cu stafi lococ auriu. 

 Potrivit statisticilor, două per-
soane din 100 sunt purtătoare ale 
stafi lococului, dar nu întotdeauna 
se îmbolnăvesc, mai ales dacă au 
un sistem imunitar puternic. .

Ce este şi cum se transmite 
infecţia cu stafi lococ auriu

STATISTICĂ. Nouă persoane 
au murit din cauza gripei de la începutul 
anului, două dintre decese fi ind înregis-
trate marţi, potrivit datelor Centrului Naţi-
onal de Supraveghere şi Control al Bolilor 
Transmisibile (CNSCBT). Ultimele două 
cazuri s-au confi rmat la un adolescent 

de 17 ani, din Teleorman, şi la un bărbat 
de 40 de ani, din Arad. Gripa a ucis şi doi 
gălăţeni, în actualul sezon rece. În cadrul 
ultimei raportări a infecţiilor respiratorii, 
în 10 ianuarie, erau aproape 53.000 de 
cazuri de infecţii respiratorii acute, 105 
fi ind de gripă.  . R.B.

 APLICA IE 
PENTRU 
PACIEN II RĂMA I 
FĂRĂ LARINGE
INVENŢIE. Tehnologia 
modernă şi o aplicaţie dezvoltată de o 
echipă de oameni de ştiinţă din Cehia 
îi ajută pe pacienţii rămaşi fără laringe, 
în urma unor probleme de sănătate, 
precum cancerul, să-şi poată face 
auzită în continuare propria voce. 
Cu un an în urmă, Vlastimil Gular 
se pregătea pentru o intervenţie 
minoră la nivelul corzilor sale vocale, 
însă doctorii i-au pus diagnosticul 
de cancer şi l-au programat pentru 
îndepărtarea chirurgicală a laringelui. 
Avea să-şi piardă vocea. Cu toate 
acestea, el încă poate fi  auzit datorită 
tehnologiei revoluţionare. Tată a patru 
copii, bărbatul în vârstă de 51 de ani 
continuă să vorbească cu vocea sa 
şi nu cu tonul metalic al unui robot. 
„Consider că este foarte utilă”, a 
declarat Gular pentru agenţia AFP, 
vorbind cu vocea sa prin intermediul 
telefonului mobil. Aplicaţia îi permite 
să scrie pe tastatură ceea ce doreşte 
să rostească. „Nu sunt prea bun 
cu proteza vocală”, a adăugat el, 
arătând către un orifi ciu pe care îl 
are la nivelul gâtului. Tehnologia din 
spatele aplicaţiei constă în utilizarea 
înregistrărilor cu vocea pacientului 
pentru a crea una sintetică, ce se va 
putea auzi din telefonul său, dar şi 
din tabletă ori laptop, prin intermediul 
unei aplicaţii.  .R.B. 

Nouă 
decese 
provocate 
de gripă

online

Maternităţile vor fi  verifi cate  u

în ceea ce priveşte respectarea 
condiţiilor igienico-sanitare
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru cei mai mulţi dintre noi 
gripa înseamnă câteva zile de 
lipsă de la serviciu sau de la 
şcoală, după care viaţa revine la 
normal. Însă infecţia cu virusul 
gripal poate fi  o chestiune 
serioasă, chiar mortală pentru 
cei care suferă de astm, boli de 
inimă, diabet sau pentru cei care 
au un sistem imunitar slăbit. 

De aceea, cel mai bine este să 
ne ferim de îmbolnăvire. Cum 
facem asta explică specialiştii 
site-ului de ştiri medicale web-
md.com. Vaccinarea cât mai ra-
pidă este cea mai sigură metodă 
de a evita îmbolnăvirea, susţin 
medicii de familie şi cei infec-

ţionişti. Cel mai bine este să ne 
vaccinăm în noiembrie, însă 
imunizarea este recomandată 
pe tot parcursul iernii. Vaccinul 
este conceput pentru a ne pro-
teja de tulpinile de virus care 
au avut cea mai mare circulaţie 
în sezonul trecut. De exemplu, 
H1N1, „gripa porcină“. Unele 
vaccinuri sunt trivalente – pro-
tejează împotriva a trei tulpini 
de virus, în timp ce altele sunt 
tetravalente. Nu ne îmbolnăvim 
de gripă după ce ne vaccinăm, 
dau asigurări medicii, întrucât 
aceste produse conţin fragmente 
inactive de virus. 

Pe de altă parte, este simplu 
să contractăm gripa de la orice 
persoană care strănută sau tu-
şeşte în jurul nostru şi care ne 
poate transmite virusul. Aces-

ta poate supravieţui mai multe 
ore în aer şi pe suprafeţe - mese, 
birouri, clanţele uşilor. Atunci 
când atingem o suprafaţă cu ger-
meni şi ducem mâna la ochi, la 
nas sau gură, degetele introduc 
virusul în organism. Putem oco-
li persoanele bolnave, dar acest 
lucru nu este simplu atunci când 
ne afl ăm în mijloace de transport 
sau la mall. 

 Reguli simple care reduc 
riscul de îmboln vire 

Spălarea sistematică a mâini-
lor cu apă caldă şi săpun ori de 
câte ori dăm mâna cu cineva sau 
atingem suprafeţe contaminate 
este prima regulă care ne pă-
zeşte de transmiterea infecţiei. 
Dacă nu ne putem spăla, atunci 
să utilizăm un alcool sanitar 

pentru dezinfectare, la fel şi 
pentru suprafeţele contamina-
te. Evitarea atingerii nasului, 
ochilor sau gurii dacă nu avem 
mâinile curate este o altă moda-
litate de a ne feri de transmiterea 
virusului. Vesela trebuie folosită 
individual şi spălată bine cu apă 
caldă şi detergent, înainte de 
refolosire. O dietă echilibrată, 
exerciţiile fi zice practicate mă-
car de patru ori pe săptămână şi 
între şapte şi nouă ore de somn 
pe noapte sunt importante dacă 
vrem să avem un sistem imuni-
tar puternic, capabil să lupte cu 
infecţiile. .

MĂSURI DE PROTEC IE CONTRA BOLILOR DE SEZON  .  RECOMANDĂRI 

Virusul gripal 
supravieţuieşte 
mai multe 
ore în aer

 POSIBIL 
TRATAMENT 
PENTRU 
SCLEROZA 
MULTIPLĂ
ASPIRINA. Aspirina, 
folosită în doze reduse, ar 
putea diminua gravitatea 
simptomelor şi anomaliilor 
sistemului imunitar la pacienţii 
cu scleroză multiplă, potrivit 
unui studiu publicat de revista 
„Science Signaling“. Cercetarea 
a arătat că aspirina administrată 
pe cale orală la cobai a redus 
severitatea simptomelor, a 
frânat degradarea mielinei şi a 
inhibat infi ltrarea de celule în 
măduva spinării. Cantitatea de 
aspirină administrată şoarecilor 
a fost cea a unei doze din 
versiunea pentru copii a acestui 
medicament prescris adulţilor. 
Scleroza multiplă este o boală 
degenerativă care afectează 
peste 2,3 milioane de persoane 
din lume şi care este provocată 
de pierderea mielinei, o proteină a 
sistemului nervos responsabilă cu 
transmisia impulsurilor la creier şi 
cu protecţia neuronilor. Cercetători 
de la Universidad Rush din 
Chicago au descoperit acest 
efect, până acum necunoscut, al 
aspirinei, un medicament obişnuit 
pentru tratarea durerii. Într-o 
cantitate mică, aspirina a fost 
capabilă să stimuleze producerea 
de celule pozitive pentru 
transmisia nervoasă şi a frânat în 
acelaşi timp activitatea celulelor 
maligne -Tregg- care atacă 
sistemul nervos, degradează 
mielina şi sunt responsabile 
de dezechilibrul care provoacă 
scleroza multiplă.  . R.B. p
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă de oameni de ştiinţă de 
la Universitatea Michigan din Sta-
tele Unite a identifi cat un grup de 
bacterii din nas şi gât care ar putea 
scădea riscul de a contracta gripă, 
relatează Xinhua. Pentru a evalua 
relaţia dintre bacteria din nas sau 
gât şi sensibilitatea la virusul gripal, 

cercetătorii au utilizat date preleva-
te în cadrul unui studiu longitudi-
nal privind transmiterea gripei în 
cadrul gospodăriilor din Nicaragua, 
efectuat în perioada 2012 – 2014.

717 persoane din 144 de gos-
podării în care existau indivizi cu 
gripă confi rmată au fost recrutate 
pentru acest studiu şi monitori-
zate timp de treisprezece zile sau 
până când au dezvoltat gripă. 537 

indivizi au fost testaţi negativ cu 
gripă la începutul studiului. Oa-
menii de ştiinţă au analizat mos-
trele de bacterii din nas şi din gât 
prelevate la momentul înrolării 
în cadrul studiului şi au utilizat 
secvenţierea ADN pentru a deter-
mina tipul bacteriilor prezente. 
La analiza compoziţiei bacteriene 
a tuturor mostrelor au fost desco-
perite cinci grupuri de bacterii.

Descoperirea avansează însă 
şi unele întrebări noi: ”Este cu 
adevărat posibil să infl uenţezi 
microbiomul cuiva astfel încât 
acest lucru să conteze? Este posi-
bil să le putem spune oamenilor: 
‘Iată pastila ta cu microbiom’?”, a 
subliniat unul dintre autorii stu-
diului. ”Este un drum foarte lung 
şi ne afl ăm la început”, a adăugat 
cercetătorul.  .

Ce efect ar putea avea 
unele bacterii din nas şi din gât

online

ESTE SIMPLU SĂ CONTRACTĂM 
GRIPA DE LA ORICE PERSOANĂ 
CARE STRĂNUTĂ SAU TU E TE    
ÎN JURUL NOSTRU
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Instanţele şi parchetele 
vor stabili dacă 
s-a încălcat legea
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 CCR a admis, miercuri, sesizarea 
Camerei Deputaţilor referitoare 
la existenţa unui confl  ict între 
Parlament şi Ministerul Public, 
care prevede, printre altele, că 
efectele protocoalelor continuă 
să se producă, chiar şi după 
denunţarea lor. 

Decizia judecătorilor Curţii 
vine după ce aceştia au amânat în 
mai multe rânduri pronunţarea 
asupra acestui confl ict cu care au 
fost sesizaţi.

În şedinţa CCR din 28 noiem-
brie, vicepreşedintele Camerei 
Deputaţilor, Florin Iordache, l-a 
acuzat pe procurorul general Au-
gustin Lazăr că a minţit atunci 
când a spus că protocoalele sunt 
doar metodologii de lucru, susţi-
nând că ofi ţerii SRI acţionau ca 

veritabile organe de cercetare se-
crete, iar prin încheierea acestor 
protocoale a fost ştirbit atributul 
suveran al instanţelor de a se pro-
nunţa asupra litigiilor.

În replică, reprezentantul Mi-
nisterului Public la CCR, Iuliana 
Nedelcu, a declarat că acestea au 
fost documente tehnice şi nu a 
existat o interdicţie de clasifi ca-
re a lor. Totodată, aceasta a spus 
că protocoalele au fost acorduri 
tehnice, care nu au stabilit norme 
juridice de conduită.

"Admite sesizarea şi constată 
existenţa unui confl ict juridic de 
natură constituţională între Mi-
nisterul Public - Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi Parlamentul Români-
ei, pe de-o parte, şi Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie şi celelalte 
instanţe judecătoreşti, pe de altă 
parte, generat de încheierea între 
Ministerul Public - Parchetul de 

pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi Serviciul Român de In-
formaţii a Protocolului nr. 00750 
din 4 februarie 2009, precum şi de 
exercitare, în mod necorespun-
zător, a controlului parlamentar 
asupra activităţii Serviciului Ro-
mân de Informaţii.

Admite sesizarea şi constată 
existenţa unui confl ict juridic de 
natură constituţională între Mi-
nisterul Public - Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi Parlamentul României, 
pe de o parte, şi Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi Serviciul Ro-
mân de Informaţii a Protocolului 
nr. 09472 din 8 decembrie 2016, 
doar cu privire la dispoziţiile art. 
6 alin (1), art & alin (1) şi art, 9, 
precum şi de exercitarea, în mod 
necorespunzător, a controlului 
parlamentar asupra activităţii 
SRI“, se arată în comunicatul 
CCR.

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei a anunţat şi faptul că 
parchetele şi instanţele judecă-
toreşti sunt cele care vor stabili 
dacă s-a încălcat legea prin de-
păşirea competenţelor, în cazul 
dosarelor care au la bază acte 
efectuate în baza protocoalelor 
secrete dintre Ministerul Public 
şi SRI şi în care nu s-a pronunţat 
o decizie defi nitivă.

„Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi celelalte instanţe jude-
cătoreşti, precum şi Ministerul 
Public - Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
şi unităţile subordonate vor veri-
fi ca în ce măsură s-a produs o în-
călcare a dispoziţiilor referitoare 
la competenţa materială şi după 
calitatea persoanei, a organului 
de urmărire penală, şi vor dispu-
ne măsurile legale corespunză-
toare“, se arată în comunicatul 
CCR. .

SESIZARE ADMISĂ DE CCR  .  PROTOCOALE

Decizia CCR vizează  u

cauzele afl  ate în 
curs de soluţionare, 
asupra cărora 
nu s-a luat o decizie 
defi nitivă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

PNL solicită abrogarea OUG 
114/2018 privind măsurile fi sca-
le, a anunţat liderul PNL, Ludovic 
Orban, care a adăugat că respin-
gerea legii va putea fi  posibilă 
în cadrul sesiunii extraordina-
re parlamentare. "Companiile 
din energie au pierdut aproape 

10 procente din valoarea lor de 
pe bursă. La marea majoritate a 
acestor companii, acţionarul e 
statul. Mai bine zis, statul a pier-
dut de pe urma deciziilor tembele 
ale Guvernului. Pierzând statul, 
evident că pierde fi ecare cetăţean 
(...) Avocatul Poporului nici până 
astăzi nu ne-a dat un răspuns. 
Foarte multe companii din ener-
gie îşi vor pierde profi tabilitatea 

şi multe dintre ele vor intra pe 
pierdere. Singura soluţie pentru 
a-şi menţine profi tabilitatea va fi  
soluţia, dacă le va fi  permisă, să 
crească tarifele. Astfel se va duce 
la o creştere a preţului pentru 
consumatorul fi nal. Rezultatul 
OUG 114/2018 va fi  catastrofal. 
Solicităm abrogarea de urgenţă 
a OUG 114/2018 şi considerăm 
că, în cazul sesiunii extraordi-

nare, pe lângă dezbaterea legii 
privind recursul compensatoriu 
este necesară adoptarea de ur-
genţă a unei legi de respingere 
a OUG 114“, a declarat Ludovic 
Orban, în cadrul unei conferinţe 
de presă.

 Guvernul a adoptat, pe 21 de-
cembrie, OUG privind măsurile 
fi scale, numită şi OUG privind 
"taxa pe lăcomie“. .

PNL cere abrogarea OUG 
privind măsurile fi scale

Se anunţă 
proteste ale 
angajaţilor 
MAI

COMUNICARE. Sindicaliş-
tii din penitenciare şi cei din poliţie vor 
organiza pichetări comune ale sediilor 
Ministerului Afacerilor Interne şi Ministe-
rului Justiţiei, în zilele de 7 şi 8 februarie. 
Potrivit ambelor bresle, protestul are 
drept scop promovarea drepturilor 

angajaţilor. Revendicările vizează înghe-
ţarea unor sporuri salariale la nivelul lunii 
decembrie 2018, neacordarea, de nouă 
ani, a sumelor compensatorii/ ajutoa-
relor prevăzute de lege la trecerea în 
rezervă şi modifi cările aduse regimului 
pensiilor militare. . T.M.

 IOHANNIS CERE  
O ANALIZĂ PRIVIND 
RECURSUL 
COMPENSATORIU
SOLICITARE. Preşedintele 
Klaus Iohannis a cerut Guvernului 
României soluţii legate de recursul 
compensatoriu, susţinând că 
nimeni nu trebuie să se teamă şi 
că siguranţa cetăţeanului român 
nu este negociabilă. „Recursul 
compensatoriu. Foarte mulţi au 
observat şi discutat în emisiuni 
despre delicvenţi care au fost 
eliberaţi mai devreme, în baza 
recursului compensatoriu, fi indcă 
închisorile din România sunt proaste. 
Această chestiune a fost posibilă 
în baza unei legi care e în vigoare. 
Trebuie să spun clar şi răspicat că 
siguranţa cetăţeanului român nu 
este negociabilă, aşadar trebuie să 
venim cu măsuri pentru ca românul 
să nu stea cu teamă că un delicvent 
vine peste el“, a declarat Iohannis. 
Preşedintele a cerut Guvernului şi 
o analiză urgentă pe această temă. 
„Am observat tot felul de poziţii. Se 
caută un vinovat pentru această 
lege. Eu vă spun clar că nu asta este 
soluţia. Căutarea vinovaţilor nu a 
rezolvat niciodată vreo problemă. 
De aceea solicit Guvernului să facă 
într-un timp scurt o analiză profundă 
şi să vină cu soluţii. Aceste soluţii 
trebuie să vină de la Guvern, de 
la MJ, se poate intra în procedură 
foarte rapid în Parlament, se poate 
corecta legislaţia. Singurul lucru care 
nu este acceptabil este ca lumea să 
caute vinovaţi, în loc să caute soluţii. 
Repet, solicit Guvernului 
să vină rapid cu soluţii pentru 
această chestiune“, a mai spus 
Iohannis.  . T.M. AR
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„Aviz comun” pentru 
obţinerea autorizaţiilor 
de construcţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Piaţa imobiliară gălăţeană a 
început să se mai dezmorţească 
în ultimele luni, iar un factor care 
a contribuit la acest lucru a fost 
şi simplifi carea unor proceduri 
de la nivelul administraţiei 
publice şi de aprobare a 
documentaţiilor necesare în 
domeniul construcţiilor. Un prim 
pas s-a făcut, în 2018, odată 
cu introducerea posibilităţii 
depunerii on-line a documentelor 
necesare obţinerii certifi catului 
de urbanism. Încă un pas se va 
face odată cu lansarea serviciului 
de „Aviz Comun”, prin care 
municipalitatea debirocratizează 
şi mai mult procedurile de 
obţinere a autorizaţiilor de 
construcţie. 

În anul 2018, la nivelul mu-
nicipiului Galaţi, prin instituţia 
Arhitect-Şef, s-au emis sensibil 
mai multe autorizații de con-
struire/desfi ințare comparativ 
cu anul 2017. Mai exact, anul 
trecut au fost eliberate 2.235 de 
certifi cate de urbanism, cu 276 
mai multe ca în 2017 şi, respec-
tiv, 1.150 de autorizațiile de con-
struire/desfi ințare, cu 264 mai 
multe decât în anul precedent, 
la care se adaugă 1.034 avize de 
specialitate.

„E un lucru bun, înseamnă că 
piaţa imobiliară s-a dezmorţit, iar 
trendul cred că va fi  în aceeaşi di-
recţie şi în 2019”, a declarat prima-

rul Ionuţ Pucheanu. „Înseamnă că 
lumea a început să aibă încredere 
că autoritatea locală nu mai este 
cea care pune beţe în roate aşa 
cum până în momentul de faţă 
se tot spunea la Galaţi – de câte 
ori mă întâlneam cu un potenţial 
investitor, de fi ecare dată auzeam 
acelaşi lucru: „Nu venim la Galaţi, 
că durează o veşnicie până obţi-
nem o autorizaţie de construcţie”. 
Aceste cifre, din ultima perioadă, 
certifi că eforturile depuse de toa-
te structurile din cadrul Primări-
ei pentru a simplifi ca lucrurile. 
De anul trecut cererile de urba-
nism se pot depune on-line, venim 
acum în completare, în sprijinul 
cetăţenilor şi a investitorilor, prin 
înfi inţarea acestui Birou „Aviz Co-
mun”. La modul practic, înseamnă 
că cei ce vor dori să investească pe 

partea de construcţii nu vor mai 
fi  nevoiţi să umble pe la câte zece 
instituţii, ca să plătească taxele 
aferente avizului, ci vom avea în 
cadrul Primăriei un birou unic, 
unde vor putea obţine toate aceste 
avize”, a mai arătat Pucheanu.

La nivelul municipalității 
a fost înfi ințată şi Comisia de 
Aviz Comun care are ca membri 
reprezentanți ai organismelor cu 
care Primăria Galați a încheiat 
acorduri în acest sens. Practic, 
Comisia de Aviz Comun va ana-
liza documentele depuse de soli-
citant pentru a obține în numele 
acestuia avizele/acordurile cerute 
prin certifi catul de urbanism, în 
vederea primirii autorizației de 
construire.

„La programul obişnuit cu 
publicul (marţi, miercuri şi joi di-
mineaţă) vom primi cererile cetă-

ţenilor şi ale agenţilor economici, 
iar ele vor intra în discuţia comi-
siei care se va întruni în fi ecare 
joi. Ne dorim ca Avizul Comun, ca 
însumare a tuturor avizelor care 
sunt necesare, să fi e eliberat în 
cel mult 15 zile, cel puţin pentru 
proiectele uzuale, faţă de cel pu-
ţin două, trei luni cât durează în 
prezent. Dar mai este o chestiune, 
odată cu această Comisie de Aviz 
Comun, când ne putem aduna la o 
masă cu toţii, putem să discutăm 
problemele mai complicate şi să 
găsim mai rapid o soluţie”, a preci-
zat arhitectul-şef al municipiului 
Galaţi, Horia Buhociu.

Eliberarea Avizului Comun se 
va face direct către solicitant sau, 
pe bază de procură notarială, 
persoanei desemnate. De aseme-
nea, taxele pe care solicitantul le 
va achita, pentru toate avizele și 
acordurile pe care urmează să le 
obțină, vor fi  încasate la Casieria 
Primăriei municipiului Galați.

Obținerea Avizului Comun va 
deveni funcțională începând din 
data de 22 ianuarie 2019, iar Co-
misia de Aviz Comun se va întru-
ni, săptămânal, în fi ecare zi de joi, 
începând din data de 31 ianuarie 
2019. Pentru a îmbunătăţi şi mai 
mult sistemul, începând cu luna 
mai a acestui an, Avizul Comun 
va putea fi  obținut și electronic, 
municipalitatea urmând să pună 
la dispoziția cetățenilor și inves-
titorilor o platformă on-line în 
acest scop, la fel cum s-a întâm-
plat și în cazul certifi catului de 
urbanism. .

PIA A IMOBILIARĂ GĂLĂ EANĂ SE DEZMOR E TE  .  PROCEDURĂ

 MA INILE 
SECOND-HAND                     
DOMINĂ 

OSELELE
AUTO. Numărul înmatriculărilor 
de autoturisme second-hand în 
România a scăzut, anul trecut, cu 
aproape 9 la sută, până la 473.616 
de unităţi, în condiţiile în care, în 
2017, înregistrările erau pe un trend 
ascendent (de +74,55 la sută), la 
peste 520.000 de unităţi, reiese din 
statistica Direcţiei Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (DRPCIV).Din cele 
473.616 de unităţi, înregistrate în 
ultimele 12 luni, cele mai multe au 
fost pentru: Volkswagen, cu 119.260 
de exemplare, Opel - 48.960 unităţi, 
BMW - 45.998 unităţi, -0,80 la sută, 
Bentley - 44.659 unităţi, Ford - 42.800 
unităţi, Mercedes-Benz - 24.933 
unităţi, Skoda - 21.645 unităţi, şi 
Renault - 20.117 unităţi, -12.07 la 
sută).În acelaşi timp, pe segmentul 
autoturismelor noi, înmatriculările au 
crescut, anul trecut, cu 23,06 la sută, 
până la 130.919 exemplare faţă de 
cele 106.387 unităţi centralizate cu un 
an în urmă. Cele mai multe solicitări 
au vizat mărcile Dacia - cu 36.873 
unităţi, Skoda - 11.148 unităţi, Renault 
- 10.629 unităţi, Volkswagen - 10.060 
unităţi.  . O.A.C. 

Planuri 
de afaceri 
înscrise           
în Start-Up

ANTREPRENORIAT. Antre-
prenorii au înscris peste 14.000 de planuri de 
afaceri, până miercuri, în aplicaţia Start-Up Na-
tion 2018, potrivit datelor Ministerului Mediului 
de Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat. Aplicaţia 
este deschisă din 27 decembrie 2018 şi se va 
închide la data de 12 februarie, la ora 20,00. 

Alocaţia fi nanciară nerambursabilă, de maxi-
mum 200.000 lei/benefi ciar, poate reprezenta 
100 la sută din valoarea cheltuielilor eligibile 
(inclusiv TVA pentru societăţile neplătitoare) 
aferente proiectului. Schema de minimis are 
ca obiective principale stimularea înfi inţării şi 
dezvoltării IMM-urilor. .O.A.C.

Membrii Comisiei de Aviz Comun
Comisia de Aviz Comun are ca membri reprezentanţi ai organismelor u

cu care Primăria Galaţi a încheiat acorduri în acest sens, respectiv: 
Serviciul Public ECOSAL, SDEE Electrica Muntenia Nord Sucursala 
Galaţi, S.C. Apă - Canal Galaţi, Distrigaz Sud Reţele, S.C. Telekom 
România, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, S.C. Calorgal 
Galaţi, S.C. Electrocentrale S.A. Galaţi, S.C. Transurb S.A. Galaţi, 
precum i direcţii/servicii din cadrul Primăriei Galaţi - Compartiment 
de Gestiune a Evidenţei Patrimoniale, Direcţia Dezvoltare 
Infrastructură i Lucrări Publice, Compartiment Nomenclatură 
Urbană (numere po tale), Comisia pentru Siguranţa Circulaţiei. 
Pe viitor, municipalitatea intenţionează să stabilească acorduri de 
colaborare i cu alte instituţii din ora  i companii private precum 
Direcţia de Sănătate Publică, Agenţia pentru Protecţia Mediului, 
Serviciul Român de Informaţii, S.C. RCS – RDS S.R.L. etc.
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„Cupa                 
de iarnă“, 
competiţie 
reu ită

volei
CSU Belor, „dublă“ înfrângere în faţa Blajului

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro   

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La Galați au fost două zile de-
osebite pentru amatorii voleiului 
feminin, cu CSU Belor Galaţi ju-
când două partide în faţa reduta-
bilei  echipe Volei Club Alba Blaj 
- vicecampioana europeană. 

Cele două partide au contat 
pentru două competiții diferite, 

Divizia A1 și „Cupa României“.
Marți seară, CSU Belor a pierdut, 
scor 0-3 (-11, -20, -10), în primul 
meci al returului. Dacă primul 
şi ultimul set au fost dominate 
în totalitate de blăjence, actul 
secund a fost unul echilibrat, cu 
cele două echipe mergând „cap la 
cap“ până spre fi nalul setului. 

„Ne așteptam la un astfel de 
rezultat. Normal că ne doream 
victoria, dar trebuie să fi m realis-
te. Sunt mulțumită de prestația 
fetelor, chiar s-a văzut că putem 
mai mult“, a declarat Ramona 

Postea, jucătoare venită în acest 
sezon la CSU Belor.

 Ieri, la orele prânzului, a avut 
loc întâlnirea din sferturile de fi -
nală ale „Cupei României“, meci 
care a semănat cu cel din cam-
pionat, doar că de data aceasta 
echilibrat a fost primul set: 3-0 
(20, 12, 14) pentru Alba Blaj.

 Staff-ul tehnic gălățean - Ilea-
na Berdilă și Ionel Ivanov - a ru-
lat întregul lot de jucătoare, cu 
excepția bosniacei Edina Selimo-
vici, accidentată. S-a început în 
formula: Anamaria Berdilă, Elit-

sa Barakova, Adriana Dudnic, Sy-
dney Wilson, Elizabeta Șușlova, 
Ramona Postea - Violeta Stan (li-
bero). Pe parcurs au mai intrat: 
Corina Vasilie, Felicia Andrievs-
kaia, Emilija Popjordanovska și 
Ioana Ștefu.

 În etapa următoare din cam-
pionat, CSU Belor va juca în depla-
sare, cu CSM Târgoviște, sâmbătă, 
26 ianuarie. Gălățencele se afl ă pe 
ultimul loc în clasament, reușind 
până acum să câștige un singur 
set, în confruntarea cu Dinamo, 
de la fi nalul lunii noiembrie. .

Culoar spre semifinale 
pentru United
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În urma tragerii la sorţi din 
cadrul Federaţiei Române de 
Fotbal, au fost stabilite meciurile 
din optimile de fi nală ale „Cupei 
României“ la futsal. Echipa 
gălăţeană United va juca, în 
deplasare, împotriva formaţiei 
din liga secundă KSE Tg. 
Secuiesc. i în sferturi va fi  un 
adversar accesibil pentru United, 
învingătoarea meciului dintre 
Gloria Buzău şi Inter Gheorgheni. 

„Se putea și mai rău. Cred că 
ne avantajează tragerea la sorți, 
în ideea în care în optimi jucăm 

cu KSE și, chiar dacă este în de-
plasare, este una cu un drum re-
lativ scurt. Putem spune că avem 
șanse mari să jucăm în turneul 
fi nal (n.r. - Final Four), mai ales 
că în sferturi avem ca adversa-
re echipe mai slabe (n.r. - Gloria 
Buzău, locul 8 în Liga I sau Inter 
Gheorgheni - Liga a II-a)“, a de-
clarat Cristian Ștefu, directorul 
executiv al clubului United.

 Celelalte meciuri din "optimi“ 
sunt: Imperiat Wet Miercurea 
Ciuc - Informatica Timișoara 
(deținătoarea trofeului), Bukovi-
na Vicov - Futsal Klub Odorheiu 
Secuiesc, CFF Clujana Cluj-Napo-
ca - Autobergamo Deva, Fortius 
2014 Buzău - Futsal Club Dunărea 

Călărași, Kereszthegy Remetea - 
Futsal Ceahlăul Piatra Neamț, 
CSM Tg. Mureș - Futsal Poli Iași 
și Inter Gheorgheni - SCM Gloria 
Buzău. Meciurile se vor disputa 
într-o singură manșă, în perioada 
9-12 februarie. Partidele din ca-
drul sferturilor de fi nală se vor 
disputa în perioada 23-26 februa-
rie, pe terenul echipei din divizia 
inferioară.

În perioada de pauză com-
petițională, vicecampioana Uni-
ted a făcut și câteva modifi cări 
în lot, schimbări care să îi per-
mită să își atingă obiectivul din 
acest sezon, titlul de campioa-
nă. Astfel, meciurile următoare 
vor fi  abordate cu doi căpitani 

de națională: Mimi Stoica (Ro-
mânia), venit de la Informatica 
Timișoara, respectiv, Neto Ca-
raúbas - naționala de futsal cla-
sic a Braziliei. Din lotul cu care 
au pornit în actualul sezon nu 
mai fac parte doi jucători străini, 
portughezul Coco și brazilianul 
Rafi nha, care și-au reziliat con-
tractele, pe cale amiabilă.

 Altfel, primul meci din acest 
an va avea loc sâmbătă, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, când Uni-
ted va întâlni formația Bukovina 
Vicov. Partida, care contează pen-
tru etapa a 13-a din Liga I, se va 
disputa începând cu ora 17.00, 
iar intrarea publicului se va face 
pe bază de bilet - 5 lei. .

TRAGERE LA SOR I FAVORABILĂ PENTRU „CUPA ROMÂNIEI“  .  FUTSAL 

din sportul 
g l ean

 AH. Clubul de ah ACS 
Smart a organizat, la Colegiul Teh-
nic „Radu Negru“, „Cupa de Iarnă“. 
În concursul Open, 6 runde cu 26 
de participanţi, s-a impus Alexan-
dru Emilian Crăciun (Smart), cu 5 
puncte. Acesta a fost urmat în cla-
samentul fi nal de Ioan Marius Istfan 
(Fairplay Brăila) cu acela i punctaj 
ca învingătorul, Robert Daniel Pîsu 
(Smart) i Drago  Andrei Antonică 
(Diana Galaţi), cu câte 4,5 puncte, 
Viorel Adrian Ciobanu (Diana) i 
Samuel Timotei Ghimpu (Smart), 
cu câte 4 puncte. Turneul celor 
sub 8 ani a fost câ tigat de Patric 
Andrei Făcilă (Olimp Foc ani), în 
timp ce la turneul de sub 10 ani s-a 
impus Matei Grigore (Clubul de ah 
Orizont Brăila). 

RUGBY. Echipa CS colar 
Tecuci a continuat pregătirile i în 
perioada vacanţei de iarnă, sportivii 
de la echipele Under 14 şi Under 
16 urmând să participe la partidele 
Grupei Moldova a Campionatelor 
Naţionale. Antrenorul Genu Popa şi 
ajutorul său, Ionel Popa, au condus 
antrenamentele zilnice în sala de 
la sediul clubului, dar i la stadion. 
Printre cei care s-au remarcat la 
pregătirile de iarnă se afl  ă: Nicolas 
Ungureanu - component al lotului 
naţional Under 16, Costel Vasila-
che, Costel Manole, Cosmin Robu 
i Virgil Nunu.  .

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arestaţi 
pentru 
trucare            
de meciuri

TENIS. Doi tenismeni francezi, 
Jules Okala şi Mick Lescure, au fost 
arestaţi cu puţin timp înainte de a par-
ticipa la un turneu de categoria a treia, 
Futures de Bressuire, pentru presupusa 
lor implicare într-o reţea internaţională 
de manipulare a rezultatelor meciurilor. 

Anchetatorii îi suspectează pe Okala 
(21 ani), care a ocupat locul 381 ATP în 
2016, şi Lescure (25 ani), afl  at pe locul 
487 mondial în 2018, că au primit bani 
pentru a se lăsa învinşi în turnee de 
categoria Futures sau Challenger, între 
2015 şi 2018.  . M. C p în

  u foto Sonia Baciu
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 BEGU, OPRITĂ    
DE KVITOVA
TENIS. Irina Begu a fost 
învinsă de Petra Kvitova (Cehia), 
cap de serie numărul 8, cu 6-1, 6-3, 
miercuri, la Melbourne, în runda a 
doua a turneului Australian Open, 
primul de Mare lem al anului. La 
dublu masculin, perechea alcătuită 
din Horia Tecău şi olandezul Jean-
Julien Rojer, cap de serie numărul 
9, a fost întrecută de cuplul Marcelo 
Arevalo (El Salvador)/ Jamie 
Cerretani (SUA) cu 7-5, 6-7 (2), 6-3, 

în primul tur. În alt meci, Marius 
Copil şi ungurul Marton Fucsovics 
au fost întrecuţi de britanicii Luke 
Bambridge/ Jonny O’Mara, cu 6-3, 
6-1. Singura victorie românească 
de miercuri a fost obţinută la dublu 
feminin de perechea Irina Maria 
Bara/ Monica Niculescu, care 
s-a califi cat în turul al doilea după 
succesul categoric în faţa cuplului 
spaniol Lara Arruabarrena/ Arantxa 
Parra Santonja, scor 6-1, 6-1. La 
simplu feminin, în turul secund 
urma să mai evolueze Simona 
Halep, în această dimineaţă (ora 
6.00), în partida cu Sofi a Kenin, 
sportivă americană născută la 
Moscova. Cam la aceeaşi oră urma 
să joace şi Marius Copil (locul 60 
ATP), singurul român de pe tabloul 
masculin de simplu, în compania 
belgianului Daniel Goffi n (22 ATP).  
. M. C p în  

Naţionala  
de tineret, 
lider             
la Mondiale

HOCHEI. Echipa naţi-
onală de tineret (sub 20 de ani) 
a României a reuşit, miercuri, 
să câştige şi a treia partidă de 
la Campionatul Mondial din 
Estonia, Divizia II, grupa A: 5-4 
cu Lituania, după repriza de 

prelungiri. În primele două jocuri, 
România învinsese Coreea de 
Sud (2-1, prelungiri) şi Spania 
(2-1), parcurs cu care este pe 
primul loc. Următorul joc va fi  
astăzi, cu Marea Britanie, de la 
16.30.  . M. C p în

Oţelul mai vrea 
încă două transferuri

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Alin Pînzaru, antrenorul principal 
al SC Oţelul, îşi mai doreşte cel 
puţin un atacant şi un portar, 
deşi consideră sufi ciente cele 
trei achiziţii făcute în această 
iarnă. 

Oţelul Galaţi a făcut trei achi-
ziţii în acest an, tânărul Robert 
Ticămucă (19 ani), golgheterul 
din tur al celeilalte echipe gălă-
ţene din Seria I a Ligii a III-a, şi doi 
mijlocaşi cu experienţa eşaloane-
lor superioare, Călin Cristea (30 
de ani) şi Cosmin Neagu (27 de 
ani), ambii cu promovări în Liga 
I reuşite sezonul trecut, veniţi de 
la Energeticianul Petroşani (Liga 
a II-a), din postura de jucători li-
beri. Ultimii doi au semnat marţi 
cu Oţelul contracte valabile până 
la fi nalul acestui campionat, cu 
opţiune de prelungire, în cazul 
îndeplinirii obiectivului, promo-
varea în eşalonul secund.

 Valentin Ştefan, directorul 
general al clubului gălăţean, a 
precizat că mai sunt negocieri 
şi pentru alte transferuri. „Până 
acum n-am făcut achiziţii multe, 
dar ele sunt la obiect, în confor-
mitate cu doleanţele antrenoru-
lui. Lista este deschisă, suntem 
în discuţii şi pentru alţi jucători, 
aşteptăm răspunsurile lor. Cred 
că vom mai putea îmbunătăţi lo-

tul cu cel puţin unul-doi jucători, 
care să ne crească nivelul valoric“, 
a spus Valentin Ştefan.

 Antrenorul Alin Pînzaru şi-ar 
mai dori un atacant cu viteză şi 
un portar, în condiţiile plecării 
goalkeeperului Udeanu, împru-
mutat până în vară la Aerostar 
Bacău. „Dacă vom avea oportuni-
tatea să mai aducem unul - doi 
jucători peste nivelul lotului, o 
vom face. În compartimentul 
ofensiv, ne lipseşte un atacant cu 

viteză. De asemenea, prin pleca-
rea lui Udeanu, ne mai trebuie un 
portar, care să-i acopere spatele 
lui Adelin (n.r.- Iliescu), titularul 
din tur“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Vlasie, aproape 
de revenire 

Pentru postul de portar, pri-
mul ofertat a fost Alexandru 
Vlasie, care a debutat în prima 
ligă la Oţelul şi a făcut parte şi 
din echipa care a pornit din Liga 
a IV-a proiectul de relansare a 
campioanei din 2011. Supranu-
mit „Kahn“, pentru asemănarea 
fi zică cu celebrul fost portar 
german, Vlasie a plecat de la SC 
Oţelul în octombrie anul trecut, 
după ce în sezonul trecut nu i s-a 
dat deloc ocazia să joace. „Nu con-
sider Oţelul un capitol închis, nu 
se ştie ce ne rezervă viaţa şi poate 
mă voi întoarce cândva“, spunea 
Vlasie în acel moment. Aseară, 
„Kahn“ a acceptat oferta de a re-
veni la echipa sa de sufl et.

 Antrenorul, 
mul umit de transferuri 

Pînzaru a adăugat că, chiar şi 
în cazul în care nu vor mai fi  făcu-
te transferuri, este mulţumit de 
achiziţiile făcute până acum şi de 
componenţa lotului pe care îl are 
la dispoziţie. "Nu mă interesează 
schimbări radicale, ci să comple-
tăm lotul pe care l-am avut la fi na-

lul turului. În linii mari, ultimii 
doi veniţi, cu un plus de valoare 
şi experienţă, sunt sufi cienţi. 
Cristea a promovat cu Călăraşiul 
în campionatul trecut, Neagu cu 
Sibiul, sunt jucători care, pe lângă 
valoarea pe care o au, ştiu şi ce în-
seamnă lupta pentru promovare. 
Sunt doi jucători cu experienţă, 
care sunt sigur că îşi vor aduce 
aportul la atingerea obiectivului. 
Pe Neagu l-am avut la Brăila, l-am 
folosit mijlocaş stânga, la Sibiu a 
jucat tot aşa, dar şi mijlocaş cen-
tral ofensiv, în spatele vârfului. A 
jucat şi atacant, deci acoperă cam 
toate poziţiile din compartimen-
tul median - ofensiv. Cristea nu 
mai are nevoie de prezentare, este 
cunoscut din prima ligă“, a spus 
Alin Pînzaru, despre situaţia lo-
tului din acest moment.

 SC Oţelul a încheiat turul pe 
locul secund, cu trei puncte în 
urma principalei contracandida-
te la promovare, SCM Gloria Bu-
zău, pe care o va întâlni în meci 
direct în etapa a patra din retur, 
la Buzău.

 Antrenamentele pentru retur 
au început luni, iar săptămâna 
următoare se va intra, la Galaţi, 
într-un cantonament axat pe pre-
gătire fi zică. În perioada 4-18 fe-
bruarie, Oţelul va merge într-un 
nou cantonament, la Palomares 
(Spania), unde are perfectate cinci 
jocuri amicale cu echipe spaniole 
din ligile a doua şi a treia. .

’
Suntem în discu ii 
i pentru alte 

achizi ii, a tept m 
r spunsurile. Cred 
c  vom mai putea 
îmbun t i lotul                          
cu cel pu in                
unul-doi juc tori
VALENTIN ŞTEFAN
director general, SC Oţelul

„KAHN“ SE ÎNTOARCE LA ECHIPĂ  .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu
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Tratatul Brexit 
a fost respins 
de Parlamentul britanic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Negociatorul şef al Uniunii 
Europene pentru Brexit, Michel 
Barnier, a avertizat miercuri 
în faţa eurodeputaţilor, la 
Strasbourg, că ‘’riscul unui ‘no 
deal’ nu a părut niciodată atât de 
mare’’, avertisment ce survine 
la o zi după ce parlamentarii 
britanici au respins acordul 
privind ieşirea Regatului Unit din 
Uniunea Europeană, relatează 
AFP. 

‘’Rezoluţia noastră este de a 
evita un astfel de scenariu, dar 
avem responsabilitatea de a fi  lu-
cizi. Acesta este motivul pentru 
care, din partea noastră, ne vom 
intensifi ca eforturile pentru a fi  

pregătiţi pentru orice eventuali-
tate’’, a declarat Barnier.

Comisia Europeană a prezen-
tat de la sfârşitul anului trecut 
o serie de măsuri în scopul de a 
încerca să atenueze consecinţele 
unei ieşiri a regatului din UE fără 
un acord pentru sectoarele sus-
ceptibile de a fi  cele mai afectate 
(transporturi, fi nanţe, vămi, ce-
tăţeni, mediu etc.).

Miercuri dimineaţă, în deschi-
derea dezbaterii privind Brexitul 
în Parlamentul European, preşe-
dinţia română a UE s-a angajat să 
facă să fi e adoptate aceste măsuri 
‘’în timp util’’.

La o zi după votul deputaţi-
lor britanici, care au respins cu 
o foarte mare majoritate (432 de 
voturi ‘’împotrivă’’ şi 202 ‘’pen-
tru’’) acordul de retragere din UE 

negociat între cele 27 de state ale 
UE şi Londra, provocând o grea 
înfrângere politică premierului 
Theresa May, europenii încercau 
încă să clarifi ce efectele. ‘’Este 
prea devreme pentru a evalua 
toate consecinţele acestui vot’’, 
a declarat Barnier, constatând 
‘’motivaţiile foarte diferite, foar-
te diverse, uneori opuse, chiar 
contradictorii’’, ale parlamen-
tarilor care au votat împotriva 
acordului.

‘’În acest context, autorităţile 
britanice sunt cele care trebuie să 
vină astăzi sau mâine cu o evalua-
re a acestui vot şi guvernul brita-
nic să indice cum vrea să procede-
ze către o retragere ordonată pe 
29 martie’’, a estimat Barnier.

Din partea Comisiei Europe-
ne, vicepreşedintele executivului 

european, Frans Timmermans, 
a afi rmat miercuri că acordul 
de retragere din UE negociat de 
Londra şi cele 27 de state ale UE 
este cel care ‘’dăunează cel mai 
puţin posibil decât oricare altul’’. 
Timmermans şi-a încheiat inter-
venţia cu un citat din scriitorul 
britanic C.S. Lewis: ‘’Nu poţi să 
te întorci şi să schimbi începu-
tul, dar poţi să începi de acolo de 
unde eşti şi să schimbi sfârşitul’’. 
Potrivit Reuters, Manfred Weber, 
liderul grupului celui mai mare 
partid din Parlamentul European 
- Partidul Popular European (PPE, 
centru-dreapta), a afi rmat mier-
curi că nu vede nicio posibilitate 
de renegociere a acordului pri-
vind Brexitul, după ce parlamen-
tarii britanici au respins marţi 
documentul. .

RISCUL UNUI „NO DEAL“, MAI MARE CA NICIODATĂ  .  IMPAS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul britanic Theresa 
May urma să se confrunte mier-
curi cu o moţiune de cenzură 
ce poate duce la căderea guver-
nului, la o zi după ce deputaţii 
au respins, cu o majoritate co-
vârşitoare, acordul său privind 

ieşirea Marii Britanii din UE. 
În Camera Comunelor, acordul 
încheiat de Theresa May cu Bru-
xellesul nu a obţinut decât 202 
voturi ‘’pentru’’, comparativ cu 
432 de voturi ‘’împotrivă’’, aceas-
ta fi ind cea mai grea înfrângere 
suferită de către un lider britanic 
începând din anii 1920. Acest vot 
istoric a lăsat Regatul Unit într-o 

incertitudine în ceea ce priveşte 
viitorul său, cu două luni şi ju-
mătate până la Brexit, prevăzut 
pe 29 martie.

 Imediat ce a fost cunoscut 
votul privind acordul, liderul 
opoziţiei laburiste Jeremy Cor-
byn a prezentat o moţiune de 
cenzură împotriva guvernului, 
califi când acest rezultat drept 

‘’catastrofal’’. Iniţiativa lui Cor-
byn avea însă puţine şanse de 
reuşită. Partidul Conservator, 
formaţiunea politică a Theresei 
May, şi micul partid ultra-con-
servator nord-irlandez DUP, care 
au dus greul acordului privind 
Brexitul, nu au de fapt nicio do-
rinţă de a se vedea înlocuiţi de 
către laburişti. .

Guvernul Theresa May, în pragul colapsului

Speranţa 
unui acord… 
moare 
ultima

REACŢIE. Cancelarul german 
Angela Merkel a afi rmat miercuri că „mai 
este încă timp pentru a negocia“ un acord 
de Brexit. Ea a subliniat însă că decizia cu 
privire la cum se va continua depinde de 
Theresa May, Germania şi Uniunea Euro-
peană urmând să aştepte ce propuneri vor 

veni de la Londra. „Noi dorim ca pagubele 
- care vor exista, cu siguranţă, atunci când 
Marea Britanie va ieşi (din UE) - să fi e cât 
mai reduse posibil. De aceea, fi reşte, vom 
încerca să găsim împreună o soluţie ordo-
nată“, a adăugat şefa guvernului german.  
. O.A.C. 

 NESIGURAN Ă 
PENTRU 
CETĂ ENII 
EUROPENI
CONSECINŢE. „Va 
trebui să ne continuăm pregătirile 
pentru posibilitatea unui Brexit 
fără acord, gândindu-ne în special 
la cetăţenii UE care trăiesc în 
Marea Britanie şi la britanicii 
de pe continent, care, mai mult 
decât oricine, suferă din cauza 
nesiguranţei şi ar fi  primele victime 
ale unei ieşiri dezordonate“, a 
declarat preşedintele Parlamentului 
European, Antonio Tajani, în 
deschiderea dezbaterii de miercuri 
despre situaţia la zi de după 
votul de marţi seară din Camera 
Comunelor de respingere a 
acordului de Brexit negociat de 
Theresa May cu UE. „Totuşi, acest 
vot trebuie interpretat corect. 
Nu putem trece cu vederea 
faptul că diferite forţe au votat 
împotriva acordului din motive 
diametral opuse, unii preocupaţi 
de ‘backstop’ (aşa-numita ‘plasă 
de siguranţă’), alţii sperând într-o 
relaţie mai strânsă cu Uniunea 
Europeană în viitor, prin, de 
exemplu, rămânerea în uniunea 
vamală“, a mai spus preşedintele 
PE. „Înţelegem că există două 
majorităţi negative în Parlamentul 
britanic, una împotriva acordului şi 
cealaltă împotriva posibilităţii unei 
ieşiri din UE fără un acord, dar nu 
există o majoritate pozitivă“, a spus 
Tajani.  . O.A. C.AR
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 NEATEN IA 
LA VOLAN 
PROVOACĂ 
VICTIME

Curs de „public-speaking“ pentru ONG-uri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Voluntari din cadrul a 15 
ONG-uri gălăţene vor putea 
să-şi îmbunătăţească abilităţile 
în susţinerea unui discurs pu-
blic, prin participarea la cursu-
rile proiectul Civil Society Spea-
king, derulat de PNL Galaţi.  Prin 
acest demers, liberalii îşi propun 
să contribuie la dezvoltarea so-
cietăţii civile şi la afi rmarea ei 
în spaţiul public. Cursurile de 

„public-speaking“ vor fi  susţi-
nute de Marta-Iozefi na Bencze, 
vicepreședinta Departamentu-

lui de Imagine, Comunicare, 
Relații cu Mass-Media și pur-
tătoarea de cuvânt a Biroului 
Politic Local PNL Galați, forma-
toare, activistă pentru dreptu-
rile persoanelor cu dizabilităţi 
și directoare a unei organizații 
neguvernamentale.

Cursul se va derula în peri-
oada 2 februarie - 6 aprilie, câte 
o sesiune de 3 ore/săptămână. 
Benefi ciarii trebuie să îndepli-
nească următoarele condiții de 
eligibilitate: să aibă între 16 şi 
45 de ani și să fi e voluntari în 

cadrul unei organizații neguver-
namentale gălățene. Voluntarii 
interesați trebuie să trimită 
până pe 28 ianuarie următoare-
le acte: copie după C.I, contract 
de voluntariat, CV și scrisoare 
de intenție, la adresa de e-mail: 
martaiozefina.bencze@gmail.
com. Cei selectați vor fi  anunțați 
prin e-mail pe 30 ianuarie.

La fi nele cursului, benefi ciarii 
vor susține, în cadrul conferinței 
„Ce face Europa pentru mine?“, 
un discurs public, ce va repre-
zenta examenul fi nal. .

Amenzi „locale“ de aproape 
şase milioane de lei

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi şi-a 
prezentat bilanţul pe anul 
2018, conform căruia a aplicat, 
pe parcursul anului trecut, 
peste 23.000 de sancţiuni 
contravenţionale (faţă de 
21.196 în anul 2017), în sumă de 
aproximativ 5,8 milioane de lei 
(3,7 milioane de lei în 2017). 

Pentru perioada analizată, 
cele mai multe amenzi au fost 
date pentru încălcarea prevede-
rilor HCL 260/2018 (6.208 sanc-
ţiuni), Legii 61/1991 (5.882 de 
sancţiuni), OUG 195/2002 (5.867 
de sancţiuni), alte acte normati-
ve - comerţ, mediu, disciplina în 
construcţii (4.028 de sancţiuni) 
etc.

Totodată, poliţiştii locali au 
confi scat bunuri în valoare de 
peste 47.000 de lei (27.969 de lei 
în anul 2017).  Referitor la prin-
cipalele constatări de natură 

infracţională, poliţiştii locali au 
înregistrat în 2018 un număr 
de 321 asemenea fapte. Printre 
acestea se numără: consum/ po-
sesie de substanţe interzise (148), 
furt (37), tâlhărie (9), distrugere 
(8), port/folosire de obiecte peri-
culoase (34), contrabandă (20), 
încălcarea OUG 195/2002 (17), în-
călcarea Legii 50/1991 - executa-
rea de lucrări de contrucţie fără 
autorizaţie (12), încălcarea Legii 
126/1995 - regimul materialelor 
explozive (9). În cele mai multe 
dintre aceste situaţii, persoanele 
identifi cate, documentele întoc-
mite şi bunurile  ridicate/folosite 
la comiterea infracţiunilor au 
fost predate pentru cercetări In-
spectoratului Judeţean de Poliţie 
Galaţi.

 Trebuie precizat că, şi în 
2018, poliţiştii locali au acţionat 
pe raza de competenţă, conform 
documentelor specifi ce şi în baza 
unor planuri de măsuri ferme. 
Activitatea Poliţiei Locale Galaţi 
s-a desfăşurat în interesul comu-

nităţii locale, pentru asigurarea 
unui climat de ordine şi securi-
tate publică în rândul populaţiei, 
în vederea respectării normelor 
legale privind desfăşurarea co-
merţului stradal, disciplinei în 
domeniul autorizării lucrărilor 
în construcţii şi de protecţie a 
mediului, precum şi asigurarea 
fl uenţei circulaţiei pe drumurile 
publice de pe raza teritorială de 
competenţă.

 "Activitatea operativă a Poli-
ţiei Locale Galaţi în anul 2018 s-a 

desfăşurat conform priorităţilor 
la nivel local, în concordanţă cu 
atribuţiile specifi ce din legisla-
ţia în vigoare, marea majoritate 
a activităţilor de ordine publică 
şi siguranţă rutieră fi ind efectu-
ate în sistem integrat cu efecti-
vele Poliţiei Municipiului Galaţi 
şi Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean. Este evident că rezulta-
tele înregistrate de Poliţia Locală 
Galaţi în anul de referinţă au fost 
mai bune, 2018 fi ind, ca şi anul 
2017, perioadă de evoluţie şi per-
formanţă în activitatea noastră. 
Suntem conştienţi că ne aşteaptă 
în 2019 multe provocări cu per-
sonalul pe care îl avem, pentru a 
face faţă acestor priorităţi, prin-
tre acestea primordiale fi ind pre-
venirea şi combaterea parcărilor 
neregulamentare, tulburărilor 
ordinii publice, depozitarea ne-
controlată a deşeurilor şi activi-
tatea de comerţ cu nerespectarea 
legii“, a declarat Petrică Hahui, 
directorul general al Poliţiei Lo-
cale Galaţi. ,

BILAN UL ANULUI 2018  .  RAPORT

Nu şi-a 
curăţat 
zăpada din 
faţa fi rmei

AMENDĂ. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 5 Poliţie Locală 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei, în conformitate 
cu prevederile HCL 260/2018, 
pe numitul V.I. Bărbatul a fost 

amendat deoarece, în calitate 
de administrator al unei societăţi 
comerciale, nu a luat măsuri 
de îndepărtare a gheţii şi zăpezii 
din faţa punctului de lucru 
de pe strada Dimitrie 
Bolintineanu. . T.M.

VALOAREA 
AMENZILOR APLICATE 
DE POLI I TII LOCALI 
A CRESCUT CU                
2 MILIOANE DE LEI 
FA Ă DE 2017

ACCIDENTE. Trei 
persoane au ajuns la spital, în aceeaşi 
zi, în urma unor evenimente rutiere 
produse pe fondul neatenţiei. Prima 
victimă a fost un bărbat de 58 de 
ani, pasager într-un autoturism care 
circula regulamentar pe Faleza 
Superioară. Maşina a fost acroşată 
de o alta, în zona intersecţiei cu 
strada Prelungirea Traian, din cauză 
că şoferul acesteia din urmă, un 
bărbat de 59 de ani, nu s-ar fi  asigurat 
când a făcut un viraj la stânga, pe 
bulevardul Marea Unire. Cu răniţi 
şi pagube materiale s-a soldat şi 
un accident petrecut pe DN 25, 
comuna Braniştea. „Un bărbat de 66 
ani, din municipiul Galaţi, a condus 
un autoturism în localitatea Vasile 
Alecsandri şi, la kilometrul 57, a intrat 
în derapaj, a pierdut controlul direcţiei 
şi a pătruns pe sensul opus de mers, 
lovind un microbuz care circula 
regulamentar. În urma impactului, atât 
şoferul autoturismului, cât şi o tânără 
de 19 ani, pasageră în microbuz, 
au suferit vătămări corporale“, 
precizează cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Poliţiştii au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală din culpă.  
. M. Constandache AR
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cronologieologie

ianuarie

17
1568  u  Încetează din viaţă 
NICOLAUS OLAHUS (n. 1493), 
umanist şi istoric transilvănean de 
faimă europeană.
1600  u  Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. 1681), 
scriitor spaniol.
1676  u  Încetează din viaţă PIETRO 
FRANCESCO CAVALI (n. 1602), 
compozitor, organist italian.
1706  u  Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m. 1790) filosof, om de 
ştiinţă, om politic american.
1892  u  Se naşte OLIVER HARDY 
(m. 1957), actor englez [Bran din 
celebrul cuplu comic Stan şi Bran al 
cinematografului].
1921  u  Încetează din viaţă NIKOLAI 
JUKOVSKI (n. 1856), savant rus, 
unul dintre fondatorii hidro şi 
aerodinamicii moderne.
1923  u  Se naşte ION T. 
DRAGOMIR (m. 2012), istoric, 
arheolog. Din anul 1951 până la 
pensionare, muzeograf [pentru 
o perioadă şi director] la Muzeul 
Judeţean de Istorie Galaţi. A 
publicat studii referitoare la 
perioada veche, unele cu referire la 
zona Galaţi.
1933  u  Se naşte DALIDA [YOLANDA 
CHRISTINA GIGLIOTTI] (m. 1987), 
cântăreaţă, actriţă italiană.
1936  u  Încetează din viaţă MATEIU 
I. CARAGIALE (n. 1885), prozator, 
poet.
1962  u Se naşte JIM CARREY, actor 
american, laureat cu Premiul Globul 
de Aur, cu alte premii.
1970  u Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, Patinoarul artificial, 
cu o tribună de 1.500 de locuri, al 
patrulea din ţară la acea vreme.
1997  u  Încetează din viaţă CLYDE 
TOMBAUGH (n. 1906), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
2000  u  Încetează din viaţă ION 
RAŢIU (n. 1917), om politic.
2016  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SILVIU CATARGIU
(n. 1939), sculptor, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi. V.G.

Ivan cel Groaznic - 
primul ţar al Rusiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ivan al IV-lea, cunoscut şi ca Ivan cel Groaznic  
(născut pe 25 august 1530 - decedat pe 18 
martie 1584), mare cneaz al Moscovei şi al 
întregii Rusii [în perioada 1533-1547], a fost 
primul ţar al Rusiei. El şi-a luat titlul de ţar pe 
data de 14 ianuarie 1547 şi l-a exercitat până la 
18 martie 1584.

În cei 37 de ani cât a condus Rusia, Ivan al IV-lea a 
consolidat statul centralizat printr-un ansamblu 
de măsuri în scopul slăbirii puterii marii nobi-
limi. A creat corpul streliţilor; a introdus armele 
de foc; a cucerit [în 1556] hanatul tătăresc Kazan. 
Învingându-i pe cavalerii germani în Războiul 
livonian [din 1558-1583], a obţinut ieşirea la Marea 
Baltică. În vremea lui a început cucerirea Siberiei. 
A avut legături cu domnii Moldovei Petru Rareş 
şi Ioan Vodă cel Viteaz.

Ivan al IV-lea a primit, în popor, porecla „cel 
groaznic“ ca expresie a imaginii sale de conducă-
tor puternic, dar şi de ţar tiran, despot. El a avut 
un rol important în elaborarea ideologiei ofi ciale 
referitoare la „autocraţie“, pe care o respecta în 
relaţiile cu supuşii, în convorbirile cu trimişii 
din străinătate, în întărirea puterii centralizate 
în Rusia.

În ideile şi acţiunile lui Ivan al IV-lea, clar-
viziunea, energia şi perseverenţa în atingerea 
scopurilor s-au îmbinat cu puterile impulsive şi 
frecventele oscilaţii. El a fost „autorul“ unor ma-
sacre şi represiuni în masă, din cauza cărora au 
murit şi unii din rivalii săi, dar şi zeci de mii de 
ţărani şi nobili.

Ivan cel Groaznic a fost dotat cu un deosebit 
talent literar. Se pare că a avut o infl uenţă sem-
nifi cativă în elaborarea unor monumente litera-
re de la sfârşitul secolului al XVI-lea; a jucat un 
rol important în organizarea tipăririi de cărţi; la 
iniţiativa sa a fost realizată construcţia Bisericii 
„Vasili Blajernîi“ din Moscova, precum şi alte mo-
numente de arhitectură.

Imaginea lui Ivan cel Groaznic şi-a găsit refl ec-
tarea în folclor, precum şi în operele scriitorilor 
M. I. Lermontov, A. K. Tolstoi, A. N. Tolstoi sau în 
picturile lui I. E. Repin şi V. M. Vasneţov. .

istorie
Ianuarie 1547

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură şi colaj de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   “O prietenie 
regală: Grigore Antipa şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   
Expoziţiile: “Vis de iarnă”, “De la Burebista, 
la Ferdinand Întregitorul”, “Chihlimbarul, 

varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi 
este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂŢIVA NORI. Potrivit mete-
orologilor, astăzi va fi  în mare parte senin. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 2 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa -4 grade 
Celsius. Sunt anse de precipitaţii de circa 
10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea 
de 97 la sută.  . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:53 pm

meteo 17 ianuarie România & Europa 
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi succes la o întâlnire cu 
persoane importante, iar cei din jur 
vă apreciază ideile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă schimbaţi 
programul în ultimul moment.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o colaborare, 
vă recomandăm să nu refuzaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi luat prin 
surprindere de nişte musafi ri din 
altă localitate.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să începeţi o afacere 
profi tabilă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sociabilitatea şi forma intelectuală 
în care vă afl  aţi vă asigură 
succesul pe plan profesional şi 
social.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să profi taţi de şansele 
care vi se oferă, dar aveţi grijă să 
nu forţaţi norocul!

LEU 
23 iulie - 22 august  

După o perioadă difi cilă pe plan 
sentimental şi fi nanciar, aveţi un 
succes nesperat.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 
deosebită. Sunt şanse să vă 
îmbunătăţiţi sensibil situaţia 
fi nanciară.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fi ţi cumpătat, ca să 
nu aveţi probleme cu sănătatea.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Descoperiţi că o afacere în care 
nu v-aţi pus prea mari speranţe 
urmează să vă aducă benefi cii 
importante.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 
într-o afacere sau vi se propune un 
nou loc de muncă.

horoscop
17 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 17 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Romani care au schimbat 

lumea
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 Povestea lui Dumnezeu
22:30 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

23:30 Dosarele extratereştrilor
SUA, Documentar, Istoric

23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)
01:00 Romani care au schimbat 

lumea (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Banditele

SUA, Acţiune, 
Comedie, Crimă, 
Western

22:15 De neoprit
SUA, Acţiune, 
Dramă, 
Thriller

00:00 tirile Pro Tv
00:30 Banditele (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

02:00 De neoprit (R)
SUA, Acţiune, 
Dramă, 
Thriller

03:00 La Măruţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                       
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Dragoste fără preaviz
2009, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
20:00 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră
2007, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

23:00 Xtra Night Show
01:00 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 În căutarea adevărului
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Povestea noastră
Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Prinþesa îndărătnică
Adolescenta Mia, crescută 
doar de mama ei, 
descoperă că este prinţesa 
unei mici ţări europene 
după moartea tatălui 
ei care a fost prinţul 
încoronat al Genoviei.

07:55 Femeia Fantastică
10:15 Culoarea sentimentelor
12:45 Vincent ºi sfârºitul lumii
14:50 Avem un zoo!
16:55 Forma apei
19:00 C.B. Strike - Ep. 3
20:00 Ghost Rider
21:50 Viaþa lui Jane Fonda

Regizat de celebra Susan 
Lacy, documentarul oferă 
o privire profundă în viaţa 
solitară a lui Jane Fonda. 
Filmul are la bază 21 de 
ore de interviuri cu Fonda, 
care vorbeşte cald şi franc 
despre viaţă şi greşelile 
sale.

00:05 De la apusul la răsăritul 
soarelui

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii (R)
15:30 Documentar
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 O familie perfectă

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:25 O familie perfectă (R)

SUA, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 ianuarie

remember
George Joseph Stigler (1911-1991)

Economistul american  
George Joseph Stigler s-a născut 
pe 17 ianuarie 1911, în locali-
tatea Seattle. A urmat cursuri-
le superioare la Northwestern 
University din Washington. A 
obţinut doctoratul în economie 
la Universitatea din Chicago, 
în 1938. În perioada celui de-Al 
Doilea Război Mondial, a lucrat 
în cercetare, la Universitatea din 
Columbia.

George Joseph Stigler a fost 
unul dintre liderii şcolii de eco-
nomie din Chicago, alături de 

bunul său prieten Milton Fried-
man. Stigler este cunoscut pentru 
dezvoltarea Teoriei economice a 
regularităţii, care susţine  că oa-
menii politici vor folosi puterile 
coercitive de guvernare pentru 
a implementa anumite legi. De 
asemenea, a studiat îndeaproape 
istoricul economiei.

George Joseph Stigler a fost 
unul dintre membrii fondatori ai 
Societăţii Mont Pelerin, al cărei 
preşedinte a fost din 1976 până 
în 1978. În anul 1987, a primit 
Medalia Naţională de Ştiinţe. În 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

22 CM
100 CM
155 CM

- 14 cm
- 18 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

160 CM
127 CM
101 CM

- 8 cm
- 8 cm
- 8 cm

anul 1982 i s-a acordat Premiul 
Nobel pentru Economie. A în-
cetat din viaţă la 1 decembrie 
1991. . V.G.

BANDITELE
PRO TV. ora 20,30, acţiune, comedie, western, 2006, SUA

Cu: Penélope Cruz, Salma Hayek, Steve Zahn u

Titlu original: Bandidas  u

Mexic, 1880. Sara Sandoval este fiica unui bogat bancher, iar Maria Alvarez - cea a unui fermier sărac. Cele două tinere 
n-au nimic în comun în afară de originea lor mexicană, însă amândouă sunt aruncate de soartă în acelaşi vârtej de 
aventuri. Cu ajutorul lui Quentin Crooke, un tânăr şi idealist detectiv din New York, cele două îi zădărnicesc planurile lui 
Tyler Jackson, un om de afaceri care vrea să îi deposedeze pe mexicani de pământurile lor, pentru a construi o cale ferată...
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Pacient, va trebui să-ţi 
comanzi o placă...
– Dentară?
– Nu. Funerară! 2

– V-aţi tratat cu supozitoare?
– Da.
– Tot amare erau şi ale 
dumneavoastră? 

reţeta zilei
Tartar                
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păs-
trăv, o ceapă roşie, 2 linguri capere, 2-3 cas-
traveţi muraţi, o jumătate de gogoşar, 3 linguri 
ulei de măsline, o legătură pătrunjel verde, 2-3 
linguri zeamă de lămâie, sare, piper; 

PREPARARE. Scurgem bine 
fi leul de păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem 

foarte mărunt ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, 
caperele, castravetele murat şi le aşezăm pe 
toate într-un bol. Acum nu ne rămâne decât să 
potrivim gustul tartarului de păstrăv cu ulei de 
măsline, zeamă de lămâie, sare şi piper. 
Puteţi adăuga şi ceapă verde alături de ceapă 
roşie, coriandru în loc de pătrunjel, ardei iuţi.
. R.C.

tv
mania
În goana                
după asistente 
păcătoase,          
CNA închide    
emisia unei 
televiziuni... politice!

u Deşi de ani buni românii 

sunt asaltaţi la televizor de dudui 

care mai de care mai dezbrăcate, 

care dansează lasciv şi al căror 

singur strop de inteligenţă este 

irosit pe vreun fotbalist plin 

de bani, CNA pare să îşi fi  găsit 

ţinta. Televiziunile politice. Este 

şi cazul postului Realitatea TV, 

care în seara de 17 ianuarie va 

avea emisia închisă timp de 10 

minute. Totul a plecat, se pare, de 

la modul în care postul în cauză 

a relatat evenimentele din 10 

august, protestul încheiat cu bătaia 

luată de protestatari de la bravii 

jandarmi. Da, ăia de se promovează 

prin clipuri fi lmate în parcuri, 

dar care nu se dădeau la o parte 

din a împărţi bastoane pe spatele 

femeilor.

u  „Se suspendă emisia 

Realitatea Tv. Acum pentru 10 

minute, în ziua de 17 ianuarie. 

Incredibil. Nu îmi vine să cred! Am 

fost acuzaţi de incitare la violenţă şi 

dezinformare privind evenimentele 

din 10 august. Mi s-a spus că 

imaginea a ceea ce s-a întâmplat 

în 10 august a fost «viciată» de 

Realitatea Tv", a anunţat Rareş 

Bogdan. Ce să zic, pumnul în gura 

presei e primul pas către dictatură. 

Nu de alta, dar parcă suspendarea 

emisiei o merită alţii, pentru 

lucruri mult mai grave... .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

8 9 3

7 1

5 6 9

8 1 4

2 6 7

5 2 6

8 7 3

5 2

7 6

6 9

2

8 5 1

1 2 7 6

9 4 1 8 5

7

3 9 7

8 9 1

5

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

: 3 8 5 2 1 9 6 7 4

4 6 9 8 7 5 3 2 1

1 7 2 6 4 3 8 5 9

6 5 4 1 8 2 7 9 3

9 3 1 5 6 7 2 4 8

7 2 8 3 9 4 5 1 6

2 9 6 7 3 1 4 8 5

8 4 7 9 5 6 1 3 2

5 1 3 4 2 8 9 6 7

4 3 2 6 1 8 9 7 5

5 7 1 9 2 3 8 6 4

6 8 9 5 7 4 1 3 2

3 5 8 2 4 1 6 9 7

7 1 6 8 9 5 2 4 3

2 9 4 7 3 6 5 1 8

8 2 7 3 6 9 4 5 1

1 6 3 4 5 2 7 8 9

9 4 5 1 8 7 3 2 6

integram  
Rele... tratamente

Dezlegarea jocului „CREAŢII… ARTISTICE“ de ieri:
Orizontal: u

G, O, A, CARPACI, FEERIE, N, CEARA, D, RECE, LATA, PORTI, ALB, VAST, ZR, PA, ST, 
CAOLIN, VA, CARLANI, TEO, IUTI, DORIT, RISC, REFERINTE.

Petrecere 
dansantă

Lucratul de 
mântuială

…

…

Culoare de 
mai

Lucrare 
ironică

Maşină 
de război

A face bine

A uimi

Oferte 
populare

Zdrobirea 
cânepei (pl.)

Cursă 
atletică

Primate… ca 
maimuţele!

Ceai!

Pai 
încurcat!

Alunecări 
pe teren

Final de 
vers

Scrise 
primele

Zi de meci

Daniel 
Ionescu

Primele 
cuvinte!

Muşuroi

Formaţie 
de doi

Trai în 
stradă!

Cană 
medie!

Cadenţă

Tunică!

Taină!

Jocul cu 
focul

O… iţă!

Dau usturimi 
la ochi

Inimă de 
mamă!

Sare 
chimică

Singuri!

Miezul 
problemei

Gh. Gur u

Peste sută

rebus
Cupluri ca în fi lme!

ORIZONTAL:  u 1) … (Lino; „Armata umbrelor”) – tab fără inimă! 2) Una fără formă 
precisă – A se afl  a în viaţă. 3) Cântăreaţă de renume – Bacşişurile cu care ne-am 
obişnuit. 4) A introduce o noutate în producţie – Locul galelor de box. 5) Came! 
– Vieţuieşte la stână – Spart pentru omletă. 6) Norma de Metrologie Legală (siglă) – 
Strălucesc noaptea pe cer. 7) A asmuţi pe cineva – Încheie o operaţie! 8) Trecuţi de 
perioada de coacere. 9) Arma pompierilor – A pune pe fugă. 10) … (Brigitte; „Bijutieri 
sub clar de Lună”) – Bătut cu ciocanul.

VERTICAL:  u 1) … (Roger; „Bijutieri sub clar de Lună”) – Cal de rasă. 2) Un tip 
remarcabil – Cupă! 3) Element de compunere cu sensul de „recent” – Condiment 
verde din grădină. 4) … (John; „Gotti”). 5) În tufe! – Abis! – Australian Society of 
Gynaecology Oncologists (siglă). 6) Pisica sălbatică – Bune la pian! – Schimbă brusc 
direcţia. 7) … (Kelly; „Gotti”). 8) Ecoul durerii – Caracteristic cuiva. 9) … (Simone; 
„Armata umbrelor”). 10) A se exprima incoerent – Lângă noi.
Dicţionar: NOVO  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „DĂ-I CU PRIŢUL“ de ieri:
Orizontal:  u
SUGATIVA, C, ELEMENT, VU, TUNARI, SIP, IC, RACHETA, LIN, SAICA, A, APA, 
BI, C, IVO, AA, BA, INECAT, CEP, COTA, ALUAT, STALACTITA.

(fantezie)
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(Af laţi trei cupluri de actori: 1 orizontal cu 9 vertical, 
1 vertical cu 10 orizontal şi 4 vertical cu 7 vertical)
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CUM L-A 
SĂRBĂTORIT 
DIASPORA                     
PE EMINESCU
CULTURĂ. Plecaţi din oraşul 
care i-a ridicat lui Mihai Eminescu 
prima statuie din România, gălăţenii 
stabiliţi pe alte meleaguri nu au nevoie 
să li se amintească semnifi caţia zilei de 
15 ianuarie. > pag. 06

OAMENII         
STRĂZII         
REFUZĂ 
INTERNAREA
FRIG. Poliţiştii locali gălăţeni 
au identifi cat în oraş 47 de 
persoane fără adăpost. Dintre 
acestea, doar 15 au fost internate în 
centrul social, celelalte 32 refuzând 
ajutorul autorităţilor. > pag. 04

Zece tramvaie noi pentru Galaţi, 
de la Ministerul Dezvoltării

PARTENERIAT CU PRIMĂRIA, PE FONDURI EUROPENE  .  LICITAŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce Primăria municipiului 
Galaţi a ratat fi nanţarea 
guvernamentală pentru achiziţia 
a 50 de autobuze noi, iată o 
veste bună pentru transportul 
public local de persoane. 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice a lansat 
o licitaţie pentru cumpărarea a 
zece tramvaie noi pentru Galaţi. 
Nu este un act de mărinimie, ci 
o achiziţie în baza unui acord de 
parteneriat cu Primăria. 

Galaţiul îşi va înnoi tramvaie-
le prin două achiziţii pe fonduri 

europene. Astfel, aşa cum aţi 
putut citi în ziarul „Viaţa libe-
ră“, în decembrie anul trecut, 
Primăria Galaţi a anunţat că SC 
Astra Vagoane Călători SA a fost 
declarată câştigătoarea licitaţiei 
organizate pentru achiziţia unui 
număr de minimum opt şi maxi-
mum 18 tramvaie noi.

 Între compania românească 
şi administraţia locală urma să 
fi e încheiat un acord-cadru cu o 
valoare maximă de 119,6 milioa-
ne de lei cu TVA - 26 de milioane 
de euro, sumă pentru acoperirea 
căreia Primăria a solicitat fon-
duri europene. 

Mai exact, Primăria va cum-
păra atâtea tramvaie - la preţul 

de 6,6 milioane de lei bucata - 
câţi bani europeni va accesa prin 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020.

Tot pentru fonduri europe-
ne, pentru achiziţionarea a zece 
tramvaie noi, consilierii locali au 
aprobat încheierea unui acord de 
parteneriat între Primărie şi Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice. 

Iată că ministerul a scos acum 
la licitaţie un contract în valoare 
de 95,2 milioane de lei cu TVA 
- 20,6 milioane de euro, pentru 

lotul de zece tramvaie care ni se 
cuvin. Conform caietului de sar-
cini, tramvaiele trebuie să fi e noi, 
cu o lungime de 18 metri şi o capa-
citate de transport totală de mi-
nimum o sută de locuri, echipate 
cu instalaţie de aer condiționat 
şi, respectiv, de încălzire, sis-
tem de numărare a călătorilor, 
ticketing şi instalație de informa-
re a călătorilor atât la interior, cât 
și la exterior. 

Criteriul de atribuire a con-
tractului este „cel mai bun raport 
calitate-preţ“, iar ofertele sunt aş-
teptate până pe 27 februarie.

E greu de spus însă când vom 
vedea noile tramvaie în trafi cul 
gălăţean. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

online

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

2 joi

14 - 19 ianuarie 2019 2

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!
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